
.•:•1 LEGISLATURA 1:::·.1 Mc~ Ho(!; 'E~Ab 
. • • Apartado 1409 

Tel. (787) 837-2185 
Ext. 2222-2266-2224 
legislaturajd@yahoo.com """--- • Juana Diaz, Puerto Rico 

RESOLUCION NUM. 183 SERIE 2024·2025 

PARA FIJAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DE LA 
OPERACION Y FUNCIONAMIENTO DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE JUANA DIAZ, PUERTO RICO, 
DURANTE EL ANO FISCAL 2025-2026, CONFORME A LAS DISPOSICIONES APLICABLES DE LA LEY 
107-2020· CODIGO MUNICIPAL. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORTANTO: 

SECCION 1: 

SECCION 2: 

SECCION 3: 

SECCION 4: 

En virtud de lo dispuesto en el Articulo 1.018, de la Ley 107-2020- C6digo Municipal, 
inciso U) el Alcalde, preparar el Proyecto de Presupuesto General de lngresos y 
Gastos del Municipio, segun se dispone en este C6digo. 

De conformidad con el Articulo 1.019, de la misma Ley - Obligaciones del alcalde 
respecto a la Legislatura Municipal - inciso (g) someter el proyecto de Resoluci6n 
del Presupuesto General de lngresos y Gastos del municipio para cada afio fiscal, 
conforme a lo dispuesto en este C6digo. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE JUANA DIAZ, PUERTO 
RICO. 

Para fijar y aprobar el Presupuesto General de lngresos y Gastos de la Operaci6n 
y Funcionamiento del Gobierno Municipal de Juana Diaz, Puerto Rico, durante el 
Aiio Fiscal 2025-2026, conforme a las disposiciones aplicables de lq Ley 107-2020-
Codigo Municipal. 

Se ordena a la directora de Finanzas del Municipio, a efectuar en sus libros de 
contabilidad, los asientos pertinentes para dar cumplimiento a lo dispuesto por esta 
Resoluci6n. 

Esta Resoluci6n, por ser de caracter urgente, comenzara a regir inmediatamente 
despues de ser aprobada y firmada por el alcalde. 

Copia certificada de esta Resoluci6n, sera enviada a la Oficina de Presupuesto 
Municipal, adscrita a la Oficina de Gerencia y Presupuesto, al Departamento de 
Estado, a la Oficina del Contralor de Puerto Rico, a la directora de Finanzas, Oficina 
del alcalde y a los jefes de la dependencias del Municipio, para su conocimiento y 
acci6n correspondiente. 

SOMETIDA ESTA RESOLUCION A Ml ~~ iA.eJ®l~PROBACION A LOS~ DIAS DEL MES 
DE JUNIO DE 2025 EN JUANA DIAZ, PUE 

ere 



• e I 

.•.•• .. LEGISLATURA ··••.•I MUNICIPAL 
••• • MUNICIPIO AUTONOMO OE JUANA Di AZ 

""" . , __ 
Apartado 1409 

Juana Dfaz, Puerto Rico 

CERTIFICACION 

TeL (787) 837-2185 
Ext. 2222-2266-2224 
legislaturajd@yahoo.com 

Yo, CARMEN L VEGA GARCIA, SECRETARIA EJECUTIVA de la LEGISLATURA MUNICIPAL 
DE JUANA DiAZ, PUERTO RICO, por la presente CERTIFICO: 

Que la que antecede es una copia fiel y exacta de la RESOLUCION NUM. 183, SERIE 2024-2025 
APROBADA EN LA CONTINUACION DE LOS TRABAJOS DE LA PRIMERA SESION ORDINARIA DEL 
ANO 2025, CELEBRADA A LOS~ DIAS DEL MES DE JUNIO DE 2025. 

PARA FIJAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DE LA 
OPERACION Y FUNCIONAMIENTO DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE JUANA DiAZ, PUERTO RICO, 
DURANTE EL ANO FISCAL 2025-2026, CONFORME A LAS DISPOSICIONES APLICABLES DE LA LEY 
107-2020· CODIGO MUNICIPAL 

Secundado por el Hon. Steven G. Campos Marfisi 

A favor: 

Hon. Nydia Melendez Maldonado, Presidenta de la Legislatura, Homero Ramos Garcia, Hon. Maria del C. 
Vega Vazquez, Hon. Steven C. Campos Marfisi, Hon. Leopoldo Vega Vazquez, Hon. Natividad Soto Negron, 
Hon. Nellie Sanchez Nazario, Hon. Minerva Marrero Rivera, Hon. Nicolas Gonzalez Rodriguez, Hon. Mildred 
del C. Ramirez Marquez, Hon. Erick Perez Ortiz, Hon. Marisol Lopez Torres y el Hon. Edward R. Vazquez 
Levante. 

En contra: 

Hon. Isaac Santiago Echevarria 
Hon. Jacqueline M. Soto Vega 
Hon. Anibal Diaz Hernandez 

Que fue CONSIDERADA Y APROBADA, por el ALCALDE el dia 20 del mes de junio de 2025, en Juana 
Diaz, Puerto Rico. 

ere 

Sello Ofieial 



MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ 

 

PROYECTO DE 

PRESUPUESTO OPERACIONAL 

 

2025 – 2026 

 

 

 

 

 

 
 

 

Hon. Ramón A. Hernández Torres  
Alcalde 

 



i 

 

MUNICIPIO DE JUANA DIAZ 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026 

CONTENIDO 

                      Página 

I- PARTIDAS DE INGRESOS   

A- Presupuesto 2025-2026 de las Partidas de Ingresos     2 

 

 B- Descripción de la Naturaleza de las Partidas 

  1-Patentes          3 

  2-Impuestos sobre ventas y uso (IVU)      3 

  3- Intereses y recargos en demora de patentes     3 

  4- Arbitrios de construcción        3 

  5- Licencias y permisos misceláneas      4 

  6- Compensación A. E. E.        4 

  7- Otros ingresos intergubernamentales      4 

  8- Disposición de desperdicios       4 

  9- Multas          4 

  10- Intereses bancarios        4 

  11- Ingresos eventuales        4 

  12- Renta de locales y propiedades       5 

  13- Otros ingresos         5 

  14- Otras fuentes financieras       5 

  15- Transferencias que entran       5 

  16- Contribución sobre la propiedad - CAE     5



ii 

 

CONTENIDO 

                              Página 
 

II- PRESUPUESTO DEL FONDO GENERAL - AÑO FISCAL 2025-2026 

 

A- Resumen Por Departamento de las Partidas de Gastos 8 

B- Partidas de Gastos y Descripción General de las Dependencias Municipales  

1- Legislatura Municipal 9 

2- Oficinas del Alcalde         11 

3- Finanzas Municipal         13 

4- Obras Públicas         16 

5- Manejo de Emergencias        18 

6- Policía Municipal         20 

7- Recursos Humanos         22 

8- Recreación y Deportes (Programación Deportiva)    24 

9- Arte, Cultura y Turismo        26 

10- Oficina de Ayuda al Ciudadano       28 

11- Secretaria Municipal        30 

12- Auditoría Interna         32 

13- Servicios Administrativos        34 

14- Prensa y Comunicación        36 

15- Compras y Suministros        38 

16- Centro de Bellas Artes        40 

17- Oficina del Administrador de la Ciudad      42 

18- Oficina de Ingeniería        44 

 



iii 

 

CONTENIDO 
                              Página 
 

III- DEUDA PÚBLICA A SER ATENDIDA DURANTE EL AÑO FISCAL 2025-2026 

 

 A- Deuda Pública          47 

 B- Obligaciones Generales Pagaderas del Fondo CAE     48 

  

IV- DOCUMENTOS SUPLEMENTARIOS       49 

 

 A- Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales (Anejo A)    50 

B- Relación de Obras y Mejoras Permanentes      51 

 C- Relación de Contratos Otorgados       52 

 D- Relación de Sentencias en los Tribunales de Justicia     53 

E- Relación del Valor de Patentes        54 

 F- Relación de Derechos, Arbitrios, Impuestos, Cargos y Tarifas Impuestos   

 por Ordenanzas          55 

 G- Montos de Contratos de Arrendamiento      56 

 H- Análisis Estimado de Ingresos – IVU Municipal     57 

 I- Relación de Donativos         58 

 J- Relación de Estimados de Riesgos de Propiedad     59 

 K- Estado de Ingresos, Erogaciones, y Cambio en Balance de Fondos   60 

 L- Análisis de Recaudos Excesos del Fondo de Redención Ingresados a FG  61 

  

 

ANEJO A-  Distribución de Sueldos y Beneficios Marginales 

 

ANEJO B- Documentos utilizados en preparar el Presupuesto 

 



 

 

 

 

PARTIDAS DE INGRESOS 

*   *   *   *  * 

 

PRESUPUESTO 2025-2026 

Y 

 DESCRIPCIÓN DE LA NATURALEZA  

DE LAS PARTIDAS 

 
 

1



01- 03- 04- 81- 01 PATENTES 3,127,094.39$       2,411,133.00$       3,211,052.81$       

01- 03- 04- 81- 03 IMPUESTO SOBRE VENTAS Y USO 2,440,479.00         2,274,670.00         2,038,896.44         

01- 03- 04- 81- 21 INTERESES Y RECARGOS EN PATENTE 80,000.00              80,000.00              70,120.78              

01- 03- 04- 82- 32 CONT. PROP. AÑO ANTERIOR -                         -                         13,995.15              

01- 03- 04- 83- 01 ARBITRIOS CONSTRUCCION 1,220,000.00         945,000.00            1,801,784.21         

01- 03- 04- 83- 04 LICENCIAS Y PERMISOS 26,945.00              26,126.00              16,589.00              

01- 03- 04- 84- 02 COMPENSACION AEE 805,314.00            805,314.00            671,095.00            

01- 03- 04- 84- 04 OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMENTALES 695,523.17            700,297.13            583,580.90            

01- 03- 04- 85- 07 DISPOSICION DESPERDICIOS 700,000.00            600,000.00            609,627.86            

01- 03- 04- 86- 01 MULTAS 10,000.00              10,000.00              6,481.97                

01- 03- 04- 87- 03 INTERESES BANCARIOS 1,500,000.00         2,000,000.00         1,551,837.38         

01- 03- 04- 87- 05 INGRESOS EVENTUALES 30,000.00              25,000.00              42,362.57              

01- 03- 04- 87- 06 RENTA LOCALES Y PROP. MUNICIPAL 215,000.00            150,000.00            146,511.17            

01- 03- 04- 87- 09 OTROS INGRESOS 325,000.00            325,000.00            263,509.79            

01- 03- 04- 87- 22 OTRAS FUENTES FINANCIERAS 3,573,924.68         3,623,965.65         3,019,971.40         

01- 03- 04- 89- 01 TRANSFERENCIAS QUE ENTRAN 1,350,000.00         800,000.00            1,744,012.80         

TOTAL 16,099,280.24$     14,776,505.78$     15,791,429.23$     

Presupuesto             
2025-2026

MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
INGRESOS DEL AÑO FISCAL 2025-2026

PARTIDAS DE INGRESOS

Número de la Partida Descripción de la Partida
Presupuesto             
2024-2025

Realizado                  
Abril. 30, 2025

2



 

MUNICIPIO DE JUANA DIAZ 

DESCRIPCIÓN DE LA NATURALEZA DE LAS  

PARTIDAS DE INGRESOS 

 

1- PATENTES 

El ingreso de patentes municipales proviene del pago de todo contribuyente que opere un negocio con 

fines de lucro en la prestación de cualquier servicio, en la venta de cualquier bien, o cualquier negocio 

financiero o industria-negocio que opere dentro de los límites territoriales del Municipio. 

 

2- IMPUESTO SOBRE VENTAS Y USOS (IVU) 

Este ingreso proviene del impuesto sobre la venta en productos de la venta al detal y de servicios con 

varias exclusiones y exenciones. 

  

3- INTERESES Y RECARGOS POR DEMORAS EN PATENTES 

Este ingreso resulta del incumplimiento del contribuyente en rendir su declaración de volumen de 

negocios y realizar sus pagos a tiempo. 

 

4- ARBITRIOS DE CONSTRUCCIÓN 

El ingreso por arbitrios de construcción proviene de los derechos a cobrarse por los permisos que otorga 

la Oficina de Gerencia de Permisos (OGPe) para la erección, alteración, reparación, movimiento, 

demolición y determinación del uso de edificios y/o estructuras. 

 

5- LICENCIAS Y PERMISOS MISCELÁNEOS 

El ingreso por concepto de licencias y permisos misceláneos proviene de los arbitrios a cobrarse por la 

expedición de copias y certificaciones de documentos oficiales del Municipio; permisos temporeros para 

las ventas, y etc. 

 

 

3



 

6- COMPENSACIÓN A.E.E. 

La Autoridad de Energía Eléctrica hace una aportación anual a los Municipios de Puerto Rico para 

compensar el efecto de exención de tributos a que tienen derecho. 

 

7- OTROS INGRESOS INTERGUBERNAMENTALES 

Otros ingresos intergubernamentales provienen de Fondo de Equiparación para el subsidio municipal, y 

la participación de los municipios en los ingresos netos de la lotería electrónica. 

 

8- DISPOSICIÓN DE DESPERDICIOS 

Este ingreso proviene del cobro por el uso del vertedero municipal para depositar desperdicios.  

 

9- MULTAS 

Este ingreso proviene de las multas impuestas y cobradas por infracciones a las ordenanzas municipales 

que conllevan sanción penal y de las multas que se recauden por infracciones a las leyes de tránsito. 

 

10- INTERESES BANCARIOS 

Este ingreso proviene de los intereses devengados del balance promedio de los fondos depositados en las 

cuentas bancarias. 

 

11- INGRESOS EVENTUALES 

Este ingreso proviene de eventos no anticipados como: las cantidades reintegradas por concepto de 

pagos indebidamente efectuados, los cobros efectuados que pertenecen a un año anterior y que no se 

hubiesen anotado en los libros como un recurso pendiente de cobro y cualquiera otro ingreso no 

recurrente. 

 

12- RENTA DE LOCALES Y PROPIEDAD MUNICIPAL 

Este ingreso proviene de la renta de propiedad municipal para uso público o privado.  Bajo este concepto 

de ingreso se consideran los puestos de la plaza del mercado, los centros comunales, la plaza pública, el 

equipo pesado y otras Actividades o Festivales, entre otros. 

 

4



 

13- OTROS INGRESOS 

Este ingreso proviene por transacciones tales como la venta de propiedad municipal, venta de fosas de 

cementerios, donaciones y/o y otras fuentes de ingresos. 

 

14- OTRAS FUENTES FINANCIERAS 

El ingreso de la Contribución sobre la Propiedad no exonerada proviene de la imposición de una 

contribución básica y una contribución adicional.  El producto de estas contribuciones se utiliza para 

gastos generales y para la amortización y redención de obligaciones del Municipio. 

 

15- TRANSFERENCIAS QUE ENTRAN 

Los recursos provienen de los excesos que anualmente el Municipio solicita a la AAFAF (anteriormente 

BGF), de los fondos de redención CAE e IVU, conforme a las disposiciones de la Ley Núm. 64 de 3 de 

julio de 1996. 

 

16- CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL SOBRE LA PROPIEDAD (C.A.E.) 

Este ingreso proviene de la imposición adicional de contribución sobre la propiedad para el pago de 

principal en interés de los empréstitos gestionados a través del Banco Gubernamental de Fomento. 

 

 

 

5



 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN POR DEPARTAMENTO 

PARTIDAS DE GASTOS  
 

*   *   *   *  * 

PRESUPUESTO 2025-2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6



Núm. Departamento  Presupuesto                    

2025-2026 

 Presupuesto                    

2024-2025 

 Incurrido              

Abril 30, 2025 
01 Legislatura Municipal 292,115.26$         294,806.51$         184,051.16$         

02 Oficina del Alcalde 734,156.01 563,740.16 513,603.86           

03 Finanzas 4,168,131.07 4,797,624.19 3,932,276.15        

04 Obras Públicas 1,438,041.17 1,256,790.86 1,110,746.08        

06 Manejo de Emergencias 384,199.78 368,716.42 275,519.91           

07 Policía Municipal 935,588.59 687,124.85 556,687.00           

08 Recursos Humanos 4,113,915.35 3,539,208.63 2,758,536.97        

09 Recreación y Deportes 527,198.92 433,746.36 367,490.04           

14 Cultura, Arte y Turismo 927,560.02 866,227.14 840,133.70           

16 Asuntos del Ciudadano 237,617.90 202,300.22 116,901.90           

19 Secretaria Municipal 494,879.26 372,159.51 319,018.35           

21 Auditoria Interna 73,631.51 70,618.01 58,392.66             

26 Servicios Administrativos 248,088.80 199,483.81 157,411.82           

32 Oficina de Comunicaciones 140,951.73 134,365.98 116,768.50           

35 Compras y Suministros            500,325.94            403,111.10            236,684.70 

44 Centro de Bellas Artes            237,787.92            185,212.12            143,258.96 

54 Oficina del Administrador de la Ciudad            417,075.88            249,588.64            178,700.17 

55 Oficina de Ingeniería            228,015.12 151,681.27           123,107.72           
Total 16,099,280.24$    14,776,505.78$    11,989,289.65$    

Municipio de Juana Díaz

PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Resumen de Gastos por Dependencia

cpa_green@yahoo.com
Typewritten text
7



 

 
 

 

 

 

 

 

PARTIDAS DE GASTOS 
 

*   *   *   *  * 

DESCRIPCIÓN GENERAL DE LAS 

DEPENDENCIAS MUNICIPALES 

Y 

PRESUPUESTO 2025-2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

8



 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

 

La Legislativa Municipal de Juana Díaz es un cuerpo unicameral, el cual ejerce sus funciones 

legislativas en el Gobierno Municipal de Juana Díaz mediante las facultades conferidas en el capítulo IV 

de la Ley Núm. 107 de 14 de agosto de 2020, según enmendada, mejor conocida como el Código 

Municipal de Puerto Rico. 

 

La Legislativa Municipal tendrá las facultades y deberes sobre los asuntos locales que se le confieren en 

esta ley, así como aquellas incidentales y necesarias a las mismas, entre ellas, las de: 

a) Aprobar anualmente la resolución del presupuesto general de ingresos y gastos de operación y 

funcionamiento del Municipio. 

b) Confirmar los nombramientos de los funcionarios municipales y miembros de juntas o 

entidades municipales.  

c) Aprobar por ordenanza los puestos de confianza del municipio conforme a la disposición de 

esta ley.  

d) Aprobar la permuta, gravamen, arrendamiento o venta de bienes inmuebles municipales. 

e) Aprobar ordenanzas que impongan sanciones penales o multas administrativas por violación a 

las ordenanzas y resoluciones municipales. 

f) Autorizar la imposición de contribuciones sobre la propiedad, tasas especiales, arbitrios, 

tarifas, derechos o impuestos dentro de los límites jurisdiccionales del municipio. 

 g) Autorizar los reajustes presupuestarios. 

 h) Autorizar la contratación de empréstitos. 

 

  

 

 

 

9



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

01-01-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 117,840.00$           117,840.00$           71,874.00$              
01-01-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 78.00                       78.00                       12.90                       
01-01-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 9,397.26                  9,588.51                  5,957.37                  
01-01-01-91-41 PLAN MÉDICO 10,500.00                10,500.00                5,250.00                  
01-01-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 5,000.00                  7,500.00                  6,000.00                  
01-01-01-92-01 MATERIALES DE OFICINA 1,000.00                  1,000.00                  -                           
01-01-01-92-15 MATS. DE MANTENIMIENTO 500.00                     350.00                     -                           
01-01-01-92-23 COMPRA DE UNIFORMES 1,000.00                  1,000.00                  -                           
01-01-01-92-42 MATS. Y SUMINISTROS OPERACIONES 4,000.00                  2,000.00                  -                           
01-01-01-93-01 EQUIPO DE OFICINA 5,000.00                  3,000.00                  319.72                     
01-01-01-94-01 DIETAS LEGISLADORES 95,000.00                95,000.00                54,810.00                
01-01-01-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 25,200.00                25,200.00                25,200.00                
01-01-01-94-21 GASTOS DE VIAJES 200.00                     850.00                     659.00                     
01-01-01-94-44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 2,200.00                  2,200.00                  -                           
01-01-01-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULOS 6,000.00                  6,000.00                  5,364.84                  
01-01-01-94-63 MANTENIMIENTOS DE VEHÍCULOS 200.00                     200.00                     -                           
01-01-01-94-65 GASTOS MISCELÁNEOS 5,000.00                  8,500.00                  6,717.29                  
01-01-01-94-67 PUBLICIDAD Y ANUNCIOS 4,000.00                  4,000.00                  1,886.04                  

292,115.26$           294,806.51$           184,051.16$            

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

LEGISLATURA MUNICIPAL

TOTAL LEGISLATURA MUNICIPAL

10



 

OFICINA DEL ALCALDE 

 

El poder ejecutivo del Gobierno Municipal de Juana Díaz, por disposición de la Ley Núm. 107 de 14 de 

agosto de 2020, según enmendada, mejor conocida como el Código Municipal de Puerto Rico, reside en 

el Alcalde, quien es elegido por el voto directo de los electores cualificados del municipio a que 

corresponda en cada elección general. 

 

El Alcalde desempeñará aquellas facultades, deberes y funciones que se le confieren en el capítulo III de 

la Ley Núm. 107 de 14 de agosto de 2020, según enmendada, mejor conocida como el Código 

Municipal de Puerto Rico. 

 

 

 

 

 

 
 

11



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-02-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 213,072.00$           189,610.00$           157,558.00$            
01-02-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 78.00                       78.00                       25.80                       
01-02-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 16,606.01                15,117.16                12,665.20                
01-02-01-91-41 PLAN MÉDICO 10,500.00                10,500.00                8,750.00                  
01-02-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 4,000.00                  8,000.00                  8,000.00                  
01-02-01-94-05 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 2,750.00                  400.00                     381.08                     
01-02-01-94-21 GASTOS DE VIAJES 1,900.00                  100.00                     -                           
01-02-01-94-25 SERVICIOS LEGALES 108,000.00             112,100.00             112,100.00              
01-02-01-94-44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 5,000.00                  5,000.00                  -                           
01-02-01-94-47 DONACIONES 289,500.00             168,265.00             162,337.42              
01-02-01-94-51 ALQUILER DE EQUIPOS 80,000.00                52,000.00                49,873.36                
01-02-01-94-65 GASTOS MISCELÁNEOS 2,750.00                  2,570.00                  1,913.00                  

TOTAL ALCALDE 734,156.01$           563,740.16$           513,603.86$            

OFICINA DEL ALCALDE

ALCALDE

12



 

FINANZAS MUNICIPAL 

 

El Departamento de Finanzas tiene la responsabilidad de asesorar al Alcalde en torno a la política fiscal 

y contributiva del Gobierno Municipal; suministrar información financiera a todas las dependencias 

municipales; revisar la contratación de los seguros del Municipio; custodiar la propiedad mueble e 

inmueble; procesar y contabilizar todas las transacciones fiscales; controlar y custodiar todos los 

ingresos del Municipio, entre otras cosas. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

13



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-03-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 140,340.00$           134,645.00$           105,255.00$           
01-03-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 78.00                      93.60                      12.90                      
01-03-01-91-31 SEGURO SOCIAL  FEDERAL 11,118.51               12,108.62               9,603.50                 
01-03-01-91-41 PLAN MÉDICO 10,500.00               12,100.00               9,442.80                 
01-03-01-91-45 SEGURO POR DESEMPLEO -                         -                          
01-03-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 5,000.00                 12,000.00               12,000.00               
01-03-01-91-14 CARGO DE PAYGO 838,000.00             850,000.00             770,350.40             
01-03-04-91-51 BENEFICIOS FONDO SEGURO DEL ESTADO 371,410.08             328,602.28             277,274.40             
01-03-04-92-28 GASTOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA 841,314.00             841,314.00             268,438.00             
01-03-04-92-42 MATS. Y SUMINISTROS OPERACIONES 750.00                    750.00                    -                          
01-03-04-94-10 GASTOS AUDITORIA SENCILLA 25,000.00               25,000.00               25,000.00               
01-03-04-94-11 SERVICIOS  PROFESIONALES 71,500.00               35,943.06               35,943.06               
01-03-04-94-39 SERVICIOS BANCARIOS 35,000.00               30,000.00               26,694.80               
01-03-04-94-43 APORTACION A REFORMA DE SALUD 395,226.34             395,226.34             329,355.30             
01-03-04-94-65 MISCELÁNEOS 7,723.16                 4,015.31                 359.28                    
01-03-04-94-71 RECLAMACIONES AÑOS ANTERIORES 1,000.00                 1,000.00                 -                          
01-03-04-94-75 RESERVA-PAREO DE FONDOS FTA 58,000.00               -                         -                          
01-03-04-94-77 GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM 178,696.23             181,198.28             150,998.60             
01-03-04-99-01 TRANSFERENCIAS QUE SALEN -                         931,032.00             931,032.00             

SUB-TOTAL 2,990,656.32          3,795,028.49          2,951,760.04          

OFICINA DEL FINANZAS

FINANZAS

cpa_green@yahoo.com
Typewritten text
14



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-03-41-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 49,968.00               45,804.00               37,476.00               
01-03-41-91-10 SEGURO CHOFERIL 31.20                      31.20                      12.90                      
01-03-41-91-31 SEGURO SOCIAL  FEDERAL 3,975.55                 3,810.50                 3,172.92                 
01-03-41-91-41 PLAN MÉDICO 4,200.00                 4,200.00                 3,500.00                 
01-03-41-91-71 BONO NAVIDEÑO 2,000.00                 4,000.00                 4,000.00                 
01-03-41-92-42 MATS. Y SUMINISTROS OPERACIONES 2,000.00                 1,500.00                 -                          
01-03-41-94-21 GASTS DE VIAJE 300.00                    -                         -                          
01-03-41-94-65 MISCELÁNEOS 15,000.00               10,000.00               627.95                    
01-03-41-94-42 SEGUROS 1,100,000.00          933,250.00             931,726.34             

SUB-TOTAL 1,177,474.75          1,002,595.70          980,516.11             

4,168,131.07$        4,797,624.19$        3,932,276.15$        

OFICINA DE PROPIEDAD Y DOCUMENTOS PUBLICOS

TOTAL FINANZAS

cpa_green@yahoo.com
Typewritten text
15



 

OBRAS PÚBLICAS 

 

El Departamento de Obras Públicas Municipal tiene la responsabilidad, entre otras, de estudiar, adquirir, 

construir, reconstruir y conservar aquellas obras públicas que redunden en el bienestar general de Juana 

Díaz.  Además, será responsable del mantenimiento y la reparación de los vehículos municipales, y de 

manejar la operación del cementerio municipal. 

 

 

16



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-04-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 449,844.00$           401,986.82$           324,100.82$            
01-04-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 327.60                     358.80                     206.40                     
01-04-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 36,019.57                34,060.24                27,853.71                
01-04-01-91-41 PLAN MÉDICO 44,100.00                41,300.00                32,550.00                
01-04-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 21,000.00                44,000.00                44,000.00                
01-04-01-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS 39,000.00                29,000.00                26,985.50                
01-04-01-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 64,000.00                45,000.00                43,307.58                
01-04-08-92-25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 20,000.00                8,500.00                  6,814.10                  
01-04-08-92-42 MATS. SUM. DE OPERACIÓN 79,000.00                73,103.40                75,581.63                
01-04-08-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULOS 9,500.00                  9,200.00                  8,565.78                  
01-04-08-94-63 MANTENIMIENTO VEHÍCULOS 108,000.00             100,000.00             87,405.71                
01-04-13-92-38 MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 22,000.00                11,000.00                10,504.42                
01-04-13-92-42 MATS. SUM DE OPERACIÓN 55,000.00                40,500.00                31,584.55                
01-04-13-94-51 RENTA EQUIPO Y VEHÍCULO 64,000.00                64,000.00                63,260.95                
01-04-13-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 15,000.00                12,000.00                9,406.90                  
01-04-22-92-42 MATS. SUM DE OPERACIÓN 45,000.00                36,555.00                36,523.00                
01-04-22-94-12 SERVICIOS NO  PROFESIONALES 84,000.00                80,000.00                71,300.00                
01-04-38-92-05 HERRAMIENTAS 6,000.00                  3,396.60                  192.15                     
01-04-38-92-38 MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 12,000.00                7,000.00                  3,129.90                  
01-04-38-94-12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 45,000.00                4,800.00                  450.00                     
01-04-38-94-36 EXCAVACIONES Y DEMOLICIONES -                           5,000.00                  5,000.00                  
01-04-38-94-62 REP. Y MANT. ESTRUCTURAS 215,000.00             202,100.00             200,284.07              
01-04-38-94-65 MISCELÁNEOS 1,250.00                  930.00                     468.00                     
01-04-45-92-42 MATS. Y SUM. DE OPERACIÓN 2,000.00                  2,000.00                  1,070.91                  
01-04-45-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 500.00                     500.00                     -                           
01-04-45-94-65 MISCELÁNEOS 500.00                     500.00                     200.00                     

1,438,041.17$        1,256,790.86$        1,110,746.08$        TOTAL OBRAS PUBLICAS MUNICIPAL

OBRAS PUBLICAS MUNICIPAL

17



 

MANEJO DE EMERGENCIAS 

 

Las funciones principales de esta Agencia son las de la protección de la vida y propiedad de la población 

civil en caso de desastres naturales, grandes accidentes y conflictos bélicos.  Esta oficina se encargará de 

informar y educar al pueblo de Juana Díaz en todo lo relacionado al manejo de emergencias, adiestrará 

personal voluntario para casos de emergencia; mantendrá los equipos de comunicación y rescate en buen 

estado; seleccionará y rotulará locales para refugios a ser utilizados por la población en casos de 

emergencia. 

 

Esta Agencia ofrece otros servicios generales como corte de árboles, recogido de escombros y otros 

servicios especiales. 

 

 

18



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-06-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 229,056.00$           211,744.75$           174,600.75$            
01-06-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 156.00                     187.20                     92.70                       
01-06-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 18,287.78                18,034.47                15,166.60                
01-06-01-91-41 PLAN MÉDICO 21,000.00                22,200.00                17,150.00                
01-06-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 10,000.00                24,000.00                24,000.00                
01-06-01-92-21 ALIMENTOS 8,000.00                  8,000.00                  710.00                     
01-06-01-92-42 MATS. Y SUM. DE OPERACIÓN 10,000.00                9,664.42                  3,300.00                  
01-06-01-94-06 ADIESTRAMIENTOS 8,000.00                  6,728.04                  -                           
01-06-01-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 10,000.00                2,864.92                  -                           
01-06-01-94-50 RENTA DE LOCALES 4,200.00                  4,200.00                  2,100.00                  
01-06-01-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULO 40,000.00                40,000.00                21,567.25                
01-06-01-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 11,500.00                11,608.66                10,658.66                
01-06-01-94-63 MANTENIMIENTO VEHICULOS 7,500.00                  5,271.96                  3,961.95                  
01-06-01-94-65 MISCELÁNEOS 2,000.00                  4,212.00                  2,212.00                  
01-06-01-94-84 OTRAS ACTIVIDADES 4,500.00                  -                           -                           

384,199.78$           368,716.42$           275,519.91$            

MANEJO DE EMERGENCIAS

TOTAL MANEJO DE EMERGENCIAS

19



 

POLICIA MUNICIPAL 

 

La Policía Municipal de Juana Díaz fue creada para desempañarse en estrecha colaboración con la 

Policía Estatal de Puerto Rico.  Su obligación primordial es proteger vidas y propiedades; mantener y 

conservar el orden público; velar por el cumplimiento de las leyes y ordenanzas municipales; desarrollar 

conciencia ciudadana sobre la prevención del crimen; prestar protección a los ciudadanos en actividades 

recreativos, deportivas, sociales, cívicas y religiosas; prestar vigilancia en las escuelas públicas y 

proteger los edificios y propiedades del Gobierno Municipal de Juana Díaz 

20



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-07-20-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 691,260.00$           478,229.70$           388,599.70$            
01-07-20-91-10 SEGURO CHOFERIL 499.20                     624.00                     246.30                     
01-07-20-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 55,329.39                41,987.15                34,471.02                
01-07-20-91-41 PLAN MEDICO 67,200.00                23,000.00                13,650.00                
01-07-20-91-71 BONO NAVIDEÑO 32,000.00                70,000.00                70,000.00                
01-07-20-92-42 MATS. Y SUM. DE OPERACIÓN 6,000.00                  5,697.38                  5,697.38                  
01-07-20-94-11 SERV. PROF. NO CLASIFICADOS 46,000.00                30,014.00                30,014.00                
01-07-20-94-21 GASTOS DE VIAJES 500.00                     500.00                     -                           
01-07-20-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULO 7,000.00                  7,000.00                  5,100.00                  
01-07-20-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 2,300.00                  2,300.00                  302.70                     
01-07-20-94-63 MANT. VEHÍCULOS 21,500.00                21,552.62                7,500.90                  
01-07-20-94-67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 1,500.00                  2,000.00                  
01-07-20-94-65 MISCELÁNEOS 1,000.00                  1,000.00                  -                           
01-07-20-94-84 OTRAS ACTIVIDADES 3,500.00                  3,220.00                  1,105.00                  

935,588.59$           687,124.85$           556,687.00$            

POLICIA MUNICIPAL

TOTAL POLICIA MUNICIPAL

21



 

RECURSOS HUMANOS 

 

La Oficina de Recursos Humanos tiene la responsabilidad de regular y dirigir todas las actividades de 

personal del Gobierno Municipal de Juana Díaz.  Sus funciones, entre otras, son las de asesorar a las 

distintas unidades administrativas en los asuntos relativos a la administración de personal; revisa 

periódica y sistemáticamente los planes de clasificación y retribución de los puestos; realiza las 

investigaciones pertinentes sobre problemas de personal; hace cumplir las reglas y reglamentos que 

guían la administración de los asuntos de personal; aprueba y registra los nombramientos y cambios que 

procedan; fomenta y organiza conferencias, seminarios, adiestramientos y otras actividades docentes en 

beneficio de los empleados municipales; promueve el ascenso de aquellos empleados que sean 

acreedores de ello y, además, administra los beneficios marginales de los empleados.  

 

  

22



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-08-32-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 183,564.00$           138,993.32$           108,399.32$            
01-08-32-91-05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 3,058,378.08          2,266,800.00          1,761,452.69           
01-08-32-91-07 VACACIONES-LICENCIA REGULAR 75,000.00                75,000.00                72,666.83                
01-08-32-91-08 VACACIONES ENFERMEDAD 68,000.00                75,000.00                61,035.70                
01-08-32-91-10 SEGURO CHOFERIL 2,605.20                  2,152.80                  879.60                     
01-08-32-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 271,723.57             227,565.51             188,138.39              
01-08-32-91-41 PLAN MEDICO 14,700.00                11,700.00                7,700.00                  
01-08-32-91-45 SEGURO POR DESEMPLEO 132,772.50             123,795.00             101,451.93              
01-08-32-91-47 SINOT 7,000.00                  8,000.00                  1,701.01                  
01-08-32-91-71 BONO NAVIDEÑO 167,000.00             354,800.00             354,800.00              
01-08-32-91-73 OTROS BENEFICIOS MARGINALES 21,672.00                98,400.00                -                           
01-08-32-94-06 ADIESTRAMIENTOS 10,000.00                56,127.00                51,538.30                
01-08-32-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 46,000.00                42,000.00                13,500.00                
01-08-32-94-13 PRUEBAS DE DOPAJE 15,000.00                17,000.00                15,500.00                
01-08-32-94-65 MISCELÁNEOS 1,500.00                  1,245.00                  -                           
01-08-32-94-84 OTRAS ACTIVIDADES 39,000.00                40,630.00                19,773.20                

4,113,915.35$        3,539,208.63$        2,758,536.97$        

RECURSOS HUMANOS

TOTAL RECURSOS HUMANOS

23



 

RECREACION Y DEPORTES 
 

El Departamento de Recreación y Deportes (Programación Deportiva) promueve y desarrolla 

actividades de recreación y deportes en coordinación con asociaciones recreativas, federaciones de 

deportes, clubes deportivos y el Departamento de Deportes Estatal. 

 

24



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-09-21-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 184,080.00$           150,070.89$           117,862.89$            
01-09-21-91-10 SEGURO CHOFERIL 124.80                     124.80                     51.60                       
01-09-21-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 14,694.12                13,689.53                11,089.96                
01-09-21-91-41 PLAN MEDICO 16,800.00                15,300.00                12,250.00                
01-09-21-91-71 BONO NAVIDEÑO 8,000.00                  14,000.00                14,000.00                
01-09-21-92-38 MATS. DE CONSTRUCCIÓN 10,000.00                1,000.00                  778.06                     
01-09-21-92-42 MATS. SUM. DE OPERACIÓN 30,000.00                25,400.01                25,305.59                
01-09-21-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 15,000.00                14,000.00                5,780.00                  
01-09-21-94-47 DONACIONES 45,000.00                41,424.00                34,710.33                
01-09-21-94-51 RENTA DE EQUIPOS Y VEHICULOS 20,000.00                15,000.00                12,085.75                
01-09-21-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 32,000.00                30,000.00                27,401.44                
01-09-21-94-62 REP. Y MANT. DE ESTRUCTURA 20,000.00                9,123.13                  5,041.82                  
01-09-21-94-64 MANTENIMIENTO EDIFICIOS 30,000.00                25,514.00                25,276.75                
01-09-21-94-65 MISCELÁNEOS 1,500.00                  1,000.00                  1,000.00                  
01-09-21-94-81 FESTIVALES Y ACTIVIDADES 100,000.00             78,100.00                74,855.85                

527,198.92$           433,746.36$           367,490.04$            

RECREACIÓN Y DEPORTES

TOTAL RECREACIÓN Y DEPORTES

25



 

CULTURA, ARTE Y TURISMO 
 

El Departamento de Cultura, Arte y Turismo tiene el propósito de planificar y coordinar y promover 

todas las actividades relacionadas al desarrollo cultural y turismo de Juana Díaz, así como implementar 

la política pública de la Administración Municipal en estas áreas.  En este Departamento se coordinará 

toda actividad municipal que promueva el desarrollo cultural y turístico de nuestra ciudad tales como las 

Fiestas Patronales, festivales, conciertos, espectáculos teatrales y musicales, etc., así como apoyar las 

actividades culturales y turísticas que organicen las múltiples organizaciones culturales y deportivas de 

nuestro pueblo. 

  

 

26



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-14-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 78,480.00$             73,792.00$             60,650.00$             
01-14-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 46.80                      46.80                      -                          
01-14-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,233.22                 6,669.34                 5,667.87                 
01-14-01-91-41 PLAN MÉDICO 6,300.00                 6,300.00                 4,375.00                 
01-14-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 3,000.00                 6,000.00                 6,000.00                 
01-14-04-92-42 MATS. SUM. DE OPERACIÓN 10,000.00               5,000.00                 246.28                    
01-14-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 3,000.00                 1,500.00                 -                          
01-14-04-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 40,000.00               35,559.65               35,410.00               
01-14-04-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULOS 15,000.00               13,640.35               13,348.80               
01-14-04-94-65 MISCELÁNEOS 1,000.00                 1,000.00                 400.41                    
01-14-04-94-67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 14,500.00               10,615.86               10,615.86               
01-14-04-94-80 FIESTAS PATRONALES 230,000.00             222,684.14             222,391.08             
01-14-04-94-81 FESTIVAL O ACTIVIDAD I 215,000.00             200,000.00             200,000.00             
01-14-04-94-84 OTRAS ACTIVIDADES 305,000.00             283,419.00             281,028.40             

927,560.02$           866,227.14$           840,133.70$           TOTAL CULTURA, ARTE  Y TURISMO

CULTURA, ARTE Y TURISMO

cpa_green@yahoo.com
Typewritten text
27



 

OFICINA DE SERVICIOS AL 

CIUDADANO 

 

Esta Oficina tiene la importante responsabilidad de prestar ayuda y canalizar los servicios que solicitan 

los ciudadanos a través de las Agencias Estatales y/o Federales, cuando sea necesario; así como las 

organizaciones privadas. Esta Oficina será responsable de mantener récord de las peticiones solicitadas 

por la ciudadanía y de las gestiones logradas para que se consideren en el desarrollo de acciones 

administrativas. 

 

 

28



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-16-35-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 48,336.00$             26,444.00$             21,636.00$              
01-16-35-91-10 SEGURO CHOFERIL 31.20                       15.60                       -                           
01-16-35-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,850.70                  2,360.62                  1,992.06                  
01-16-35-91-41 PLAN MÉDICO 4,200.00                  2,100.00                  1,750.00                  
01-16-35-91-71 BONO NAVIDEÑO 2,000.00                  2,000.00                  2,000.00                  
01-16-35-92-21 ALIMENTOS 50,000.00                50,000.00                20,291.79                
01-16-35-94-21 GASTO DE VIAJES 3,000.00                  2,500.00                  2,112.00                  
01-16-35-94-47 DONACIONES 120,000.00             110,980.00             64,316.91                
01-16-35-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO -                           800.00                     -                           
01-16-35-94-65 MISCELÁNEOS 2,200.00                  1,900.00                  813.66                     
01-16-35-94-84 FESTIVALES  YACTIVIDADES 4,000.00                  3,200.00                  1,989.48                  

237,617.90$           202,300.22$           116,901.90$            

ASUNTOS DEL CIUDADANO

TOTAL ASUNTOS DEL CIUDADANO

29



 

SECRETARIA MUNICIPAL 

 

La Secretaría Municipal está dirigida por la Secretaria Municipal, nombrada por el Alcalde, según lo 

dispone la Ley Núm. 107 de 14 de agosto de 2020, según enmendada, mejor conocida como el Código 

Municipal de Puerto Rico. 

 

La Secretaria Municipal tiene los siguientes deberes, facultades y funciones: 

 

 1- Mantener un registro y archivo de toda la documentación del Municipio. 

 2- Registrar los contratos en el portal electrónico de la Oficina del Contralor de Puerto Rico. 

 3- Trabajar en la conservación y disposición de documentos. 

 4- Procesar las subastas que celebras el Gobierno Municipal. 

 5- Supervisar las operaciones del programa de compras y suministros. 

30



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-19-27-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 41,976.00$             38,478.00$             31,482.00$              
01-19-27-91-10 SEGURO CHOFERIL 15.60                       15.60                       -                           
01-19-27-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,287.66                  3,364.91                  2,828.96                  
01-19-27-91-41 PLAN MÉDICO 2,100.00                  1,100.00                  -                           
01-19-27-91-71 BONO NAVIDEÑO 1,000.00                  2,000.00                  2,000.00                  
01-19-27-92-42 MATS. Y SUM. OPERACIONES 750.00                     500.00                     -                           
01-19-27-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 70,000.00                70,000.00                62,128.08                
01-19-27-94-50 RENTA DE EDIFICIOS Y LOCALES 157,000.00             74,349.44                48,035.22                
01-19-27-94-65 MISCELÁNEOS 1,750.00                  1,700.00                  1,662.18                  
01-19-38-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULO 37,000.00                33,700.00                30,316.36                
01-19-38-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 149,000.00             112,451.56             112,451.56              
01-19-38-94-67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 30,000.00                34,000.00                28,113.99                
01-19-38-94-84 OTRAS ACTIVIDADES 1,000.00                  500.00                     -                           

494,879.26$           372,159.51$           319,018.35$            TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL

31



 

AUDITORIA INTERNA 
 

El Departamento de Auditoria Interna asesorará en materia de procedimientos fiscales y operacionales, 

del establecimiento y perfeccionamiento de controles internos y del cumplimiento con leyes, 

ordenanzas, resoluciones y reglamentos en general.  Además de cualesquiera otras dispuestas en esta o 

en cualquier otra ley, el Auditor Interno tendrá las siguientes funciones y responsabilidades, entre otras: 

 

(a) Realizar intervenciones y fiscalizar todas las operaciones municipales de fondos públicos. 

(b) Fiscalizar la adquisición, uso y disposición de la propiedad municipal 

(c) Conducir intervenciones sobre las transacciones y operaciones de las unidades administrativas 

(d) Examinar todas las cuentas, registros, libros, contratos, presupuestos y cualesquiera otras 

actividades 

(e) Rendir informes al Alcalde sobre el resultado de las intervenciones 

(f) Asesorar al Alcalde y a los directores de unidades administrativas en asuntos fiscales 

(g) Evaluar y estudiar las recomendaciones de los informes de intervención del Contralor de Puerto 

Rico 

 

32



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-21-10-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 62,004.00$             56,837.00$             46,503.00$              
01-21-10-91-10 SEGURO CHOFERIL 31.20                       31.20                       12.90                       
01-21-10-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,896.31                  5,049.81                  4,258.78                  
01-21-10-91-41 PLAN MÉDICO 4,200.00                  4,200.00                  3,500.00                  
01-21-10-91-71 BONO NAVIDEÑO 2,000.00                  4,000.00                  4,000.00                  
01-21-10-94-21 GASTOS DE VIAJE 100.00                     100.00                     -                           
01-21-10-94-65 MISCELÁNEOS 400.00                     400.00                     117.98                     

73,631.51$             70,618.01$             58,392.66$              

AUDITORIA INTERNA

TOTAL AUDITORIA INTERNA

33



 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

 

Esta Dependencia Municipal se crea con el propósito de planificar y coordinar todas las actividades de 

recaudaciones en el Municipio de Juana Díaz. El Director del Departamento tendrá, entre otras, las 

siguientes tareas: 

 

1- Llevar a cabo funciones delegadas por el CRIM al Municipio. 

2- Mantener un sistema de información sobre las gestiones de cobros de contribuciones sobre la 

propiedad realizadas y el resultado de las operaciones de su oficina. 

3- Participa en la preparación del presupuesto general de ingresos del Municipio. 

4- Coordinar y supervisar las actividades de recaudaciones diarias. 

5- Rendir informes periódicos de los ingresos al Alcalde y a la Directora de Finanzas. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

34



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-26-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 142,068.00$           133,561.00$           109,883.00$            
01-26-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 93.60                       93.60                       25.80                       
01-26-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 11,327.20                11,786.70                9,974.85                  
01-26-01-91-41 PLAN MÉDICO 12,600.00                10,100.00                7,000.00                  
01-26-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 6,000.00                  12,000.00                12,000.00                
01-26-01-92-42 MATS. Y SUM. OPERACIÓN 2,500.00                  2,000.00                  691.37                     
01-26-01-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 72,000.00                28,912.06                17,155.00                
01-26-01-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 250.00                     250.00                     -                           
01-26-01-94-65 MISCELÁNEOS 1,250.00                  780.45                     681.80                     

248,088.80$           199,483.81$           157,411.82$            

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

TOTAL SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

35



 

PRENSA Y COMUNICACIONES 
 

La Oficina de Prensa y Comunicaciones está integrada por el Director de Prensa, apoyada por recursos 

externos. Esta Oficina es la unidad administrativa responsable de mantener a la ciudadanía informada 

con relación a los asuntos municipales, incluyendo, pero no limitado a proyectos, programas, actividades 

y servicios, entre otros asuntos. Por lo tanto, es responsable de informar a los ciudadanos de Juana Díaz 

sobre las gestiones, actividades y planes del Alcalde y del Municipio mediante una divulgación 

oportuna, clara y veraz, a través de los distintos medios de comunicación.  Además, tiene la misión de 

dar apoyo a las diferentes dependencias municipales, en el área de las comunicaciones. 

 
 

 

36



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-32-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 37,956.00$             34,793.00$             28,467.00$              
01-32-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 15.60                       15.60                       -                           
01-32-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 2,980.13                  3,057.38                  2,572.70                  
01-32-01-91-41 PLAN MÉDICO 2,100.00                  2,100.00                  1,750.00                  
01-32-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 1,000.00                  2,000.00                  2,000.00                  
01-32-01-92-42 MATS. Y SUM. OPERACIÓN 300.00                     300.00                     -                           
01-32-01-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 65,000.00                65,000.00                61,310.00                
01-32-01-94-12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 500.00                     500.00                     -                           
01-32-01-94-21 GASTOS DE VIAJE 200.00                     200.00                     -                           
01-32-01-94-44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 500.00                     500.00                     -                           
01-32-01-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHÍCULOS 400.00                     400.00                     -                           
01-32-01-94-65 MISCELÁNEOS 1,000.00                  1,000.00                  485.80                     
01-32-01-94-67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 29,000.00                24,500.00                20,183.00                

140,951.73$           134,365.98$           116,768.50$            

OFICINA DE COMUNICACIONES

TOTAL OFICINA DE COMUNICACIONES

37



 

COMPRAS Y SUMINISTROS 
 

El Departamento de Compras y Suministros es un Departamento que tiene la responsabilidad de 

procesar las compras de todas las Unidades Administrativas a los fines de agilizar y hacer más eficiente 

y costo efectivo los procesos de adquisición de bienes y servicios en el Municipio de Juana Díaz. 
 

 

 

 

 

 

 

38



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-35-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 71,760.00$             46,473.88$             38,305.88$              
01-35-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 46.80                       31.20                       -                           
01-35-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 5,719.14                  4,055.61                  3,427.66                  
01-35-01-91-41 PLAN MÉDICO 6,300.00                  4,200.00                  3,325.00                  
01-35-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 3,000.00                  4,000.00                  4,000.00                  
01-35-01-92-01 MATERIALES DE OFICINA 31,000.00                30,719.55                24,341.94                
01-35-01-92-15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO 14,500.00                14,500.00                12,550.20                
01-35-01-92-23 COMPRA DE UNIFORMES 94,200.00                43,500.00                11,837.29                
01-35-01-93-01 EQUIPO DE OFICINA 94,300.00                75,009.00                41,070.71                
01-35-01-93-11 COMPRA DE VEHICULOS -                           36,700.00                17,422.61                
01-35-01-93-27 COMPRA DE EQUIPO 158,000.00             123,921.86             72,800.78                
01-35-01-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS -                           1,500.00                  -                           
01-35-01-94-62 REPARACION Y MANT. DE ESTRUCTURAS 5,000.00                  1,500.00                  595.63                     
01-35-01-94-65 MISCELÁNEOS 2,500.00                  2,000.00                  92.00                       
01-35-01-94-69 FRANQUEO 14,000.00                15,000.00                6,915.00                  

500,325.94$           403,111.10$           236,684.70$            

COMPRAS Y SUMINISTROS

TOTAL COMPRAS Y SUMINISTROS

39



 

CENTRO DE BELLAS ARTES 
 

El Centro de Bellas Artes es responsable de administrar y fomentar el desarrollo del Centro de Bellas 

Artes Ada E. Mage Zayas. 
 

 

 

 

40



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-44-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 93,144.00$             77,761.00$             62,237.00$              
01-44-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 62.40                       62.40                       25.80                       
01-44-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 7,431.52                  6,407.72                  5,517.56                  
01-44-01-91-41 PLAN MÉDICO 8,400.00                  4,900.00                  2,975.00                  
01-44-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 4,000.00                  6,000.00                  6,000.00                  
01-44-01-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 10,000.00                6,000.00                  1,140.00                  
01-44-01-94-12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 4,500.00                  2,000.00                  -                           
01-44-01-94-38 ADQ. Y/O RESTAURACION DE OBRAS DE ARTE 25,000.00                1,000.00                  -                           
01-44-01-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS 1,750.00                  1,500.00                  -                           
01-44-01-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 80,000.00                76,581.00                64,814.02                
01-44-01-94-62 REPARACION Y MANT. DE ESTRUCTURAS 1,750.00                  1,500.00                  -                           
01-44-01-94-65 MISCELANEOS 1,750.00                  1,500.00                  549.58                     

237,787.92$           185,212.12$           143,258.96$            

CENTRO DE BELLAS ARTES

TOTAL CENTRO DE BELLAS ARTES

41



 

OFICINA DEL ADMINSITRADOR  

DE LA CIUDAD 
 

La Oficina del Administrador de la Ciudad tiene la responsabilidad de coordinar la labor e los 

organismos y dependencias municipales, así como asesorar al Alcalde en la dirección y supervisión de 

todas las actividades que lleva a cabo el Gobierno Municipal. 

42



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-54-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 116,988.00$           80,630.00$             65,970.00$              
01-54-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 46.80                       31.20                       -                           
01-54-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 9,179.08                  7,035.44                  5,913.46                  
01-54-01-91-41 PLAN MÉDICO 6,300.00                  4,200.00                  3,500.00                  
01-54-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 3,000.00                  4,000.00                  4,000.00                  
01-54-01-92-42 MATS. Y SUM. OPERACIÓN 1,000.00                  1,000.00                  299.90                     
01-54-01-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 228,562.00             83,792.00                46,300.00                
01-54-01-94-51 RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS 3,000.00                  3,200.00                  -                           
01-54-01-94-65 MISCELANEOS 1,500.00                  1,500.00                  353.74                     
01-54-01-94-67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 2,500.00                  2,500.00                  570.00                     
01-54-01-94-81 FESTIVAL O ACTIVIDAD I - TOMA DE POSESION -                           39,295.00                37,556.17                
01-54-01-94-84 OTRAS ACTIVIDADES 45,000.00                22,405.00                14,236.90                

417,075.88$           249,588.64$           178,700.17$            

OFICINA DEL ADMINISTRADOR DE LA CIUDAD

TOTAL OFICINA DEL ADMINISTRADOR DE LA CIUDAD

43



 

OFICINA DE INGENIERIA 
 

La Oficina de Ingeniería (anteriormente Oficina de Planificación y Desarrollo) está dirigida por un 

ingeniero cuyo salario, beneficios marginales y los impuestos sobre la nómina son cubiertos a través del 

Fondo General. Esta Oficina asesora al Alcalde en la planificación y desarrollo de obras y mejoras 

permanentes. 

44



Número Descripción
 Presupuesto                    

2025-2026 
 Presupuesto                    

2024-2025 
 Incurrido          

Abril 30, 2025 

MUNICIPIO DE JUANA DÍAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

Partidas de Gastos

01-55-01-91-01 SUELDO EMPLEADOS REGULARES 94,680.00$             15,780.00$             -$                         
01-55-01-91-10 SEGURO CHOFERIL 15.60                       15.60                       -                           
01-55-01-91-31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 7,319.52                  1,207.17                  -                           
01-55-01-91-41 PLAN MÉDICO 2,100.00                  525.00                     -                           
01-55-01-91-71 BONO NAVIDEÑO 1,000.00                  -                           -                           
01-55-01-94-11 SERVICIOS PROFESIONALES 120,000.00             126,703.50             120,000.00              
01-55-01-94-12 SERVICIOS NO PROFESIONALES -                           1,200.00                  -                           
01-55-01-94-61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO -                           750.00                     -                           
01-55-01-94-65 MISCELANEOS 2,900.00                  5,500.00                  3,107.72                  

228,015.12$           151,681.27$           123,107.72$            

OFICINA DE INGENIERIA

TOTAL OFICINA DE INGENIERIA

45



 

 

 

 

 

 

 

DEUDA PÚBLICA 

A SER ATENDIDA DURANTE 

EL AÑO FISCAL 2025-2026 

 

 

 

 

46



 

DEUDA PÚBLICA 

 

La contratación de empréstitos en forma de emisión de bonos o pagarés por los municipios se regirá por 

las disposiciones de la Ley Núm. 7 de 28 de octubre de 1954, según enmendada, conocida como “Ley 

Municipal de Préstamos”. 

 

Los fondos obtenidos a través de empréstitos no podrán utilizarse para reajustar el presupuesto funcional 

vigente.  Su propósito será aumentar el saldo en caja que permita al municipio pagar sus gastos de 

funcionamiento u obras autorizadas en el presupuesto vigente o pagar el principal e intereses de 

empréstitos, contratados mediante pagarés asignados, con cargo a fondos provenientes de los préstamos. 

 

La Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF), ente sucesor del Banco 

Gubernamental de Fomento para Puerto Rico (BGF), establece mediante reglamento las normas, 

términos y condiciones para la concesión de los empréstitos.  El empréstito no podrá realizarse hasta 

tanto la ordenanza aprobada por la Legislativa Municipal sea ratificada por el Centro de Recaudación de 

Ingresos Municipales. 

 

El C.R.I.M. se encarga de la recaudación de la contribución adicional especial (C.A.E.) Y la mantiene 

bajo un fondo de redención para el pago de la deuda pública. 

 

 
 

 

 

47



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO 2025-2026

DEUDA PUBLICA

OBLIGACIONES GENERALES  - FONDO CAE

NUMERO DE Presupuesto Presupuesto

LA PARTIDA NOMBRE DE LA PARTIDA 2025-2026 2024-2025

10- 03- 04- 87- 22

CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD-NO 

EXONERADA (OTROS RECURSOS 

FINANCIEROS) 2,020,988.92$    2,029,929.87$    

TOTAL GASTOS CAE 2,020,988.92$    2,029,929.87$    

48

10- 03- 04- 94- 55 AMORTIZACION INTERESES          296,676.00          372,605.50

10- 03- 04- 94- 57 AMORTIZACION PRINCIPAL          922,400.00          815,300.00

10- 03- 04- 94- 75 RESERVA          801,912.92          842,024.37



 

 

 

 
 

 

 

 

 

PRESUPUESTO 2025-2026 

DOCUMENTOS SUPLEMENTARIOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49



 

 

Municipio de Juana Díaz 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCION DE SUELDOS  
Y  

BENEFICIOS MARGINALES 
 
 

VER ANEJO A 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50



# Descripción del Proyecto Fondos Costo Estimado Arbitrios Patente

Proyectos Municipales

1

Proyectos de obras y/o mejoras con fondos federales, 

resoluciones y otros fondos locales. 12,000,000.00                600,000.00                   60,000.00                

Total Proyectos Municipales 12,000,000.00                600,000.00                   60,000.00                

Proyectos Estatales

1 Mejoras a Edificios e Infraestructura Estatal

Autoridad de Carreteras 

(DTOP), Autoridad de 

Acueductos, AEP, etc. 8,500,000.00                  425,000.00                   42,500.00                

Total Proyectos Estatales 8,500,000.00                  425,000.00                   42,500.00                

Proyectos Privados

1 Residencias Unifamiliares 1,250,000.00                  62,500.00                     6,250.00                  

2 Proyectos Comerciales 2,500,000.00                  125,000.00                   12,500.00                

3 Investigaciones Contributivas 150,000.00                     7,500.00                       750.00                     

Total Proyectos Privados 3,900,000.00                  195,000.00                   19,500.00                

Total Proyectos 24,400,000.00$              1,220,000.00$              122,000.00$            

6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz
Relación de Obras y Mejoras

y Estimado de Arbitrios y Patentes en Proyectos de Construcción

Año Fiscal 2025-2026

Presupuesto

Asignaciones Estatales 

y Federales, y Otros 

Fondos Municipales

51



Servicio Departamento Partida Cantidad

Asesor Legal Asamblea Municipal Legislatura Municipal 01-01-01-94-11 25,200.00$         

25,200.00$         

Abogado Corte Estatal Oficina del Alcalde 01-02-01-94-25 42,000.00$         

Asesor Legal - Asuntos Ambientales Oficina del Alcalde 01-02-01-94-25 36,000.00           

Abogado Corte Federal y Estatal Oficina del Alcalde 01-02-01-94-25 30,000.00           

108,000.00$       

Single Audit Finanzas 01-03-04-94-10 25,000.00$         

25,000.00$         

Preparación de borrador de estados financieros a ser 

entregados a auditores externos - año fiscal 2024-2025 Finanzas 01-03-04-94-11 38,500.00$         

Asistencia en asuntos de Presupuesto Finanzas 01-03-04-94-11 20,900.00           

Asistencia técnica y asesorías en asuntos financieros y otros. Finanzas 01-03-04-94-11 12,100.00           

71,500.00$         

Servicios recogido animales Manejo de Emergencias 01-06-01-94-11 10,000.00$         

10,000.00$         

Serv. de Seguridad Privada - Act. de Navidad Policía Municipal 01-07-20-94-11 30,000.00$         

Serv. Psicológicos Policía Municipal 01-07-20-94-11 6,000.00$           

Otros Servicios Policía Municipal 01-07-20-94-11 10,000.00           

46,000.00$         

Servicios Psicólogicos Recursos Humanos 01-08-32-94-11 12,000.00$         

Servicios de Oficial Investigador Recursos Humanos 01-08-32-94-11 12,000.00$         

Servicios de Oficial Examinador Recursos Humanos 01-08-32-94-11 12,000.00$         

Servicios Asesoramiento Recursos Humanos Recursos Humanos 01-08-32-94-11 10,000.00$         

46,000.00$         

Serv. Arbitraje, Emergencias Médicas, Narración Eventos Recreación y Deportes 01-09-21-94-11 15,000.00$         

15,000.00$         

Varios Servicios Arte y Cultura 01-14-01-94-11 40,000.00$         

40,000.00$         

Asesor Junta de Subasta Secretaría Municipal 01-19-27-94-11 36,000.00$         

Servicio de Monitoreo de Flota Vehicular Secretaría Municipal 01-19-27-94-11 28,000.00           

Otros Servicios Secretaría Municipal 01-19-27-94-11 6,000.00             

70,000.00$         

Servicios de Cobro de Deuda de Tributos Municipales,  y 

para Proyecto de Desarrollo Económico Servicios Administrativos 01-26-01-94-11 72,000.00$         

72,000.00$         

Asesor en Comunicaciones Comunicaciones 01-32-01-94.11 33,600.00$         

Servicios en Artes Graficas Comunicaciones 01-32-01-94.11 20,160.00           

Otros Servicios Comunicaciones 01-32-01-94.11 11,240.00           

65,000.00$         

Varios Servicios Bellas Artes 01-44-01-94-11 10,000.00$         

10,000.00$         

Serv. Profesionales - Programa Estorbos Públicos Ofc, Adm. de la Ciudad 01-54-01-94-11 68,000.00           

Servicios - Proyecto Seguridad Virtual 360 Ofc, Adm. de la Ciudad 01-54-01-94-11 116,562.00         

Servicios - Proyecto Seguridad Vial Ofc, Adm. de la Ciudad 01-54-01-94-11 29,000.00           

Serv. Profesionales - Gestoría Subvenciones Federales Ofc, Adm. de la Ciudad 01-54-01-94-11 15,000.00$         

228,562.00$       

Serv. de Ingeniería, Diseno, Supervision, Mensura, 

Topografías, Tasaciones, Permisos y Asesoramiento Oficina de Ingeniería 01-55-01-94-11 72,000.00$         

Asesor Ambiental - Ingenieria Oficina de Ingeniería 01-55-01-94-11 48,000.00           

120,000.00$       

6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz
Relación de Servicios a Contratar

Año Fiscal 2025-2026

52



6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz
Reclamaciones y Sentencias

Año Fiscal 2025-2026

Yo, María M. Boglio Rentas, Directora del Departamento de

Finanzas, certifico que el Municipio de Juana Díaz es parte de

varios pleitos legales. No obstante, no se hace necesario

reservar recursos presupuestarios en el proyecto de Presupuesto

Operacional 2025-2026 para el pago de sentencias y/o acuerdos

transaccionales.

53



Descripción Presupuesto

Negocios Financieros 170,585.16$                    

Negocios No Financieros 2,863,279.52                   

Total de Patente Radicada 3,033,864.68                   

Menos Reserva para incobrables:

Patente radicada 3,033,864.68$   

Patente cobrada (2,458,458.83)    

Patente pendiente de cobro 575,405.85        

Reserva Patentes Incobrables (5%) 5% 28,770.29                        

Estimado de Ingreso de Patente Radicada 3,005,094.39                   

Mas:

Patente estimada en proyectos de construcción 122,000.00                      

Menos:

Ajuste para limitar estimado a total de Ingresos por concepto de

Patentes, Single Audit Report 2022-2023 ($3,244,400).

Estimado de Ingreso de Patentes 3,127,094.39$                 

6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz
Relación del Valor de Patentes

Año Fiscal 2025-2026

54



Número de 

Ordenanza

Número de 

Serie

Descripción

1 15 1974-1975 Penalidad por daño a propiedad pública

2 9 1987-1988 Faltas públicas

3 10 1988-1989 Arrendamiento de Cancha

4 24 1988-1989 Arrendamiento de Equipo

5 25 1988-1989 Arrendamiento de Guaguas Escolares

6 19 1992-1993 Cobro por vaciado pozo séptico

7 28 1992-1993 Patente Municipal

8 7 1993-1994 Permisos Construcción de Fosas

9 1 1994-1995 Derechos en reproducción de documentos públicos

10 12 1995-1996 Cobro de Arbitrios

11 21 2004-2005 Contribución sobre la propiedad mueble e inmueble

12 40 2005-2006 Arbitrios por extracción de materiales

13 30 2005-2006 Tarifa por recogido de chatarra

14 25 2005-2006 Enmienda a Ord. Arbitrios de Construcción

15 13 2005-2006 Cobro por uso de servidumbre de paso

16 44 2005-2006 Impuesto Sobre Ventas y Uso (IVU) Municipal

17 47 2005-2006 Enmienda a Ord. IVU

18 2 2006-2007 Enmienda a Ord. IVU

19 26 2012-2013 Contribución sobre la propiedad mueble e inmueble

20 30 2018-2019 Cobro de cargo administrativo por expedicion de certificado

de Patente Municipal.

21 31 2018-2019 Cobro de arancel en todo recurso de revisión de toda multa

administrativa expedida por la Policia Municipal.

6/2/2025

Fecha María M. Boglio Rentas

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz
Relación de Derechos, Arbitrios Impuestos, Cargos

Y Tarifas Impuestas por Ordenanza

Año Fiscal 2025-2026

55



Descripción Cantidad

1 Arrendamiento de Equipo, Locales 

Municipales y Otras Actividades 215,000$       

Total 215,000         

Descripción Total
1 Antena Repetidora 4,200$           

Total 4,200$           

Descripción Total
1 Centro Head Start 25,800$         
2 Propiedad de PRIDCO 20,000           
3 Otros 111,200         

Total 157,000$       

6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

01-06-01-94.50

GASTOS

Renta de Edificios y Locales

01-19-27-94.50

Municipio de Juana Díaz
Renta de Propiedades

Año Fiscal 2025-2026

INGRESOS

Renta Locales Y Propiedad Municipal

01-03-04-87-06

56



Cantidad

MES Recaudada

Total recaudado al 30 de abril de 2025 2,038,896.44$            

Recaudos pendientes de mayo y junio de 2025 401,582.56$               

Total estimado de anticipos de IVU 2,440,479.00$            

Menos:

Ajuste para limitar estimado a total de ingresos por

concepto de IVU, Single Audit Report 2022-2023

($2,145,479). -$                           

.

Estimado de Ingresos de IVU' 2,440,479.00$            

6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

INGRESOS - IMPUESTO SOBRE VENTAS Y USO MUNICIPAL

57



Descripción Cantidad

1 Poetas Doble A 50,000.00$          

2 Monarcas de Juana Díaz 50,000.00            

3 Consejo Pro Festejos Reyes 25,000.00            

4 Parroquia San Ramón Nonato 25,000.00            

5 Reyes de Juana Díaz Volleyball, Inc. 20,000.00            

6 Liga de Baloncesto Puertorriqueña, Inc. 8,000.00              

7 Donativos a distintos equipos deportivos 32,000.00            

8 Premiaciones:  deportivas, educativas, culturales 15,000.00            

9 Clases Graduandas 4to año y 8vo 20,000.00            

10 Representar a PR y JD (deportes, cultura, belleza) 10,000.00            

11 Compra de equipos y/o instrumentos y/o cualquier necesidad de 

cubrir de la Banda Escolar y/o Salón Banda 10,000.00            

12 Festival Navideño en Julio 10,000.00            

13 Amigos Deportistas 5,000.00              

14 Volvamos Pal Rincón 2,500.00              

15 Reborn Family Center 2,000.00              

16 Otros donativos 5,000.00              

289,500.00$        

Descripción Cantidad

Descripción Cantidad

1 AYUDAS A INDIGENTES Y EMERGENCIAS 90,000.00$          

2 UNIFORMES ESCOLARES 30,000.00            

120,000.00$        

6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

Donaciones

01-16-35-94.47

Donaciones

01-02-01-94.47

Año Fiscal 2025-2026

Donaciones

01-09-21-94.47

Municipio de Juana Díaz
Donaciones

58

1 UNIFORMES, EQUIPO Y MATERIALES DEPORTIVOS, Y ETC. $         30,500.00 

$         30,500.00 



6/2/2025

María M. Boglio Rentas Fecha

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz
Estimado Seguros de Propiedad

Año Fiscal 2025-2026

Yo, María M. Boglio Rentas, Directora del Departamento de

Finanzas, certifico que, considerando los costos del presente año

fiscal 2024-2025, se estima el costo de los seguros de propiedad

y contingencia para el año fiscal 2025-2026 en

apróximadamente $1,100,000.

59



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 
AUTONOMOUS MUNICIPALITY OF JUANA DÍAZ 

Statement of Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balances (Deficits) – Governmental Funds 
Fiscal Year Ended June 30, 2023 

 

 

23 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

The accompanying notes to the basic financial statements are an integral part of this statement. 

General     

Fund

Head     

Start     

Fund

FEMA      

Fund

Juana Diaz 

Development 

Fund

S&LFRF 

Fund

Other 

Nonmajor 

Funds

Total 

Governmental 

Funds

REVENUES

3,854,418$   -$         -$            -$             -$           2,242,791$  6,097,209$       

3,244,400     -           -              -               -             -             3,244,400        

2,901,818     -           -              -               -             -             2,901,818        

Sales taxes 2,145,479     -           -              -               -             1,307,494   3,452,973        

Charges of service 909,440        -           -              -               -             178,621      1,088,061        

Intergovernmental grants and contributions:

Federal government -              5,067,023 2,799,475    -               7,803,938    3,596,374   19,266,810       

State government 2,643,396     -           -              -               -             2,392,793   5,036,189        

Investment earnings 1,447,757     -           -              -               -             7,749         1,455,506        

Miscellaneous 793,265        -           -              -               -             392,252      1,185,517        

Total Revenues 17,939,973   5,067,023 2,799,475    -               7,803,938    10,118,074  43,728,483       

EXPENDITURES

General government 8,183,269     -           -              664,334        78,949        968,381      9,894,933        

Urban and economic development 1,267,147     -           466,914       115,802        498,716      2,149,016   4,497,595        

Health and sanitation 298,053        -           -              -               3,834,725    2,361,740   6,494,518        

Public safety 1,260,910     -           1,556,252    -               3,391,548    194,923      6,403,633        

Public housing and welfare 85,291         -           -              -               -             1,172,028   1,257,319        

Culture, recreation and education 995,990        5,067,023 -              176,633        -             844,968      7,084,614        

Debt serv ice:

Principal -              -           -              -               -             1,691,700   1,691,700        

Interest -              -           -              -               -             660,600      660,600           

Capital outlays 128,751        -           2,043,519    1,043,051     -             874,117      4,089,438        

Total Expenditures 12,219,411   5,067,023 4,066,685    1,999,820     7,803,938    10,917,473  42,074,350       

Revenues over (under) expenditures 5,720,562     -           (1,267,210)   (1,999,820)    -             (799,399)     1,654,133        

OTHER FINANCING SOURCES (USES)

Transfer in from other funds 2,289,552     -           -              6,701,546     -             358,207      9,349,305        

Transfer out to other funds (7,059,753)    -           -              -               -             (2,289,552)  (9,349,305)       

Total Other Financing Sources (uses) (4,770,201)    -           -              6,701,546     -             (1,931,345)  -                     

NET CHANGE IN FUND BALANCES (DEFICITS) 950,361        -           (1,267,210)   4,701,726     -             (2,730,744)   1,654,133

FUND BALANCE (DEFICIT) AT BEGINNING OF YEAR, AS RESTATED 3,014,425     -           -              4,230,061     -             11,563,386  18,807,872       

FUND BALANCE (DEFICIT) AT END OF YEAR 3,964,786$     -$            (1,267,210)$  8,931,787$    -$           8,832,642$    20,462,005$       

MAJOR FUNDS

Current:

Taxes:

Property  taxes

Municipal license taxes

Construction excise taxes

60



Promedio

Descripción 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025 Total Anual

Exceso Fondo de Redención CAE 739,170.28$      1,499,762.38$    489,887.61$       991,728.53$       3,720,548.80$      930,137.20$      

Exceso Fondo de Redención IVU 1,106,226.13     399,789.84         604,217.49         752,284.27         2,862,517.73        715,629.43        

Totales 1,845,396.41$   1,899,552.22$    1,094,105.10$    1,744,012.80$    6,583,066.53$      1,645,766.63$   

Cantidad a Presupuestar 1,350,000.00$   

6/2/2025

Fecha

María M. Boglio Rentas

Directora de Finanzas

Municipio de Juana Díaz

Análisis de Exceso de Fondo de Redención CAE e IVU

Declarados desde el 2021-2022 al 2024-2025

Justificación para Estimado en Partida "Transferencias que Entran"

Año Fiscal 2025-2026

61



 

Municipio de Juana Díaz 
 
 
 
 
 

ANEJO A 
 

PRESUPUESTO DE SUELDOS 
Y 

BENEFICIOS MARGINALES 
 
 
 



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

01- LEGISLATURA MUNICIPAL

1 1 C AUXILIAR DE LEGISLATURA MUNICIPAL 792.00               9,504.00            15.60                 803.56               2,100.00            1,000.00            472.50            13,895.66          

2 1 C SARGENTO DE ARMAS 1,777.00            21,324.00          15.60                 1,707.79            2,100.00            1,000.00            472.50            26,619.89          

3 1 C ADM. CONFIDENCIAL DE SISTEMA DE OFICINA 1,834.00            22,008.00          15.60                 1,760.11            2,100.00            1,000.00            472.50            27,356.21          

4 1 C OFICIAL ADMINSITRATIVO 2,063.00            24,756.00          15.60                 1,970.33            2,100.00            1,000.00            472.50            30,314.43          

5 1 C SECRETARIA EJECUTIVA 3,354.00            40,248.00          15.60                 3,155.47            2,100.00            1,000.00            472.50            46,991.57          

TOTAL 9,820.00            117,840.00        -                     78.00                 9,397.26            10,500.00          5,000.00            2,362.50         145,177.76        

02- OFICINA DEL ALCALDE

1 1 C ALCALDE 7,500.00            90,000.00          15.60                 6,885.00            2,100.00            472.50            99,473.10          

2 1 C CONDUCTOR DEL ALCALDE 1,947.00            23,364.00          15.60                 1,863.85            2,100.00            1,000.00            472.50            28,815.95          

3 1 C AYUDANTE EN ASUNTOS PROGRAMATICOS 2,829.00            33,948.00          15.60                 2,673.52            2,100.00            1,000.00            472.50            40,209.62          

4 1 R AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICINA 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

5 1 C EJECUTIVA DE ASUNTOS GERENCIAL 3,856.00            46,272.00          15.60                 3,616.31            2,100.00            1,000.00            472.50            53,476.41          

TOTAL 17,756.00          213,072.00        -                     78.00                 16,606.01          10,500.00          4,000.00            2,362.50         246,618.51        

03- FINANZAS MUNICIPAL

1 1 R OFICIAL DE CONTABILIDAD 2,144.00            25,728.00          15.60                 2,044.69            2,100.00            1,000.00            472.50            31,360.79          

2 1 R OFICIAL DE PRE-INTERVENCION 1,939.00            23,268.00          15.60                 1,856.50            2,100.00            1,000.00            472.50            28,712.60          

3 1 R PAGADORA OFICIAL 1,939.00            23,268.00          15.60                 1,856.50            2,100.00            1,000.00            472.50            28,712.60          

4 1 R AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

6 1 C DIRECTOR (A) DE FINANZAS 4,049.00            48,588.00          15.60                 3,793.48            2,100.00            1,000.00            472.50            55,969.58          

TOTAL 11,695.00          140,340.00        -                     78.00                 11,118.51          10,500.00          5,000.00            2,362.50         169,399.01        

03- FINANZAS MUNICIPAL (Programa de Propiedad y Documentos Publicos)

1 1 R ADM. DE DOCUMENTOS PUBLICOS 1,664.00            19,968.00          15.60                 1,604.05            2,100.00            1,000.00            472.50            25,160.15          

2 1 C DIRECTOR (A) DE SERVICIOS GENERALES 2,500.00            30,000.00          15.60                 2,371.50            2,100.00            1,000.00            472.50            35,959.60          

TOTAL 4,164.00            49,968.00          -                     31.20                 3,975.55            4,200.00            2,000.00            945.00            61,119.75          

04- OBRAS PUBLICAS

1 1 R TRABAJADOR DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

2 1 R COORDINADOR DE RECICLAJE 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            2,100.00            1,000.00            472.50            27,743.75          

3 1 R MENSAJERO CONDUCTOR 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

4 1 R AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

5 1 R TRABAJADOR SERV. EN CEMENTERIO 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

6 1 R TRABAJADOR SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

7 1 C AYUDANTE EN ASUNTOS PROGRMATICOS 2,632.00            31,584.00          15.60                 2,492.68            2,100.00            1,000.00            472.50            37,664.78          

8 1 R TRABAJADOR SERVICIOS CEMENTERI 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

9 1 R AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALE 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

10 1 R TRABAJADOR SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

11 1 R TRABAJADOR SERVICOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

12 1 R TRABAJADOR SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

13 1 R TRABAJADOR DE MANTENIMIENTO 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            2,100.00            1,000.00            472.50            23,609.99          

14 1 R TRABAJADOR DE MANTENIMIENTO 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            2,100.00            1,000.00            472.50            23,609.99          

Page 1 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

15 1 R AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICIN 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

16 1 R TRABAJADOR DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

17 1 R TRABAJADOR SERVICIOS MULTIPLES 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

18 1 R TRABAJADOR SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

19 1 R ENCARGADO BRIGADA TRABAJADORES 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

20 1 R TRABAJADOR SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

21 1 C DIRECTOR TRANS. Y OBRAS PUB. 3,919.00            47,028.00          15.60                 3,674.14            2,100.00            1,000.00            472.50            54,290.24          

TOTAL 37,487.00          449,844.00        -                     327.60               36,019.57          44,100.00          21,000.00          9,922.50         561,213.67        

06-MANEJO DE EMERGENCIAS

1 1 R OFICIAL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

2 1 R TRABAJADOR SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

3 1 R OFICIAL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

4 1 R OFICIAL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

5 1 R AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

6 1 R OFICIAL MANEJO EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

7 1 R OFICIAL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

8 1 R OFICIAL PARA MANEJO DE EMERGEN 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

9 1 C DIRECTOR MAN. EMERG. Y ADM. DE 3,792.00            45,504.00          15.60                 3,557.56            2,100.00            1,000.00            472.50            52,649.66          

10 1 R ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            2,100.00            1,000.00            472.50            27,743.75          

TOTAL 19,088.00          229,056.00        -                     156.00               18,287.78          21,000.00          10,000.00          4,725.00         283,224.78        

07- POLICIA MUNICIPAL

1 1 R POLICIA MUNICIPAL 1,811.00            21,732.00          15.60                 1,739.00            2,100.00            1,000.00            472.50            27,059.10          

2 1 R GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            2,100.00            1,000.00            472.50            23,609.99          

3 1 R TENIENTE 2,126.00            25,512.00          15.60                 2,028.17            2,100.00            1,000.00            472.50            31,128.27          

4 1 R SARGENTO 1,969.00            23,628.00          15.60                 1,884.04            2,100.00            1,000.00            472.50            29,100.14          

5 1 R POLICIA MUNICIPAL 1,811.00            21,732.00          15.60                 1,739.00            2,100.00            1,000.00            472.50            27,059.10          

6 1 R GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            2,100.00            1,000.00            472.50            23,609.99          

7 1 R POLICIA MUNICIPAL 1,811.00            21,732.00          15.60                 1,739.00            2,100.00            1,000.00            472.50            27,059.10          

8 1 R POLICIA MUNICIPAL 1,902.00            22,824.00          15.60                 1,822.54            2,100.00            1,000.00            472.50            28,234.64          

9 1 R TENIENTE 2,025.00            24,300.00          15.60                 1,935.45            2,100.00            1,000.00            472.50            29,823.55          

10 1 R POLICIA MUNICIPAL 1,811.00            21,732.00          15.60                 1,739.00            2,100.00            1,000.00            472.50            27,059.10          

11 1 C COMISIONADO 3,331.00            39,972.00          15.60                 3,134.36            2,100.00            1,000.00            472.50            46,694.46          

12 1 R GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            2,100.00            1,000.00            472.50            23,609.99          

13 1 R TENIENTE 2,025.00            24,300.00          15.60                 1,935.45            2,100.00            1,000.00            472.50            29,823.55          

14 1 R POLICIA MUNICIPAL 1,811.00            21,732.00          15.60                 1,739.00            2,100.00            1,000.00            472.50            27,059.10          

15 1 R SARGENTO 1,969.00            23,628.00          15.60                 1,884.04            2,100.00            1,000.00            472.50            29,100.14          

16 1 R POLICIA MUNICIPAL 1,902.00            22,824.00          15.60                 1,822.54            2,100.00            1,000.00            472.50            28,234.64          

17 1 R GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            2,100.00            1,000.00            472.50            23,609.99          

18 1 R SARGENTO 2,067.00            24,804.00          15.60                 1,974.01            2,100.00            1,000.00            472.50            30,366.11          

19 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

20 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

21 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

22 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

23 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

24 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

Page 2 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

25 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

26 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

27 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

28 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

29 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

30 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

31 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

32 1 R POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            2,100.00            1,000.00            472.50            24,940.55          

TOTAL 57,605.00          691,260.00        -                     499.20               55,329.39          67,200.00          32,000.00          15,120.00       861,408.59        

08- RECURSOS HUMANOS

1 1 R AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICIN 1,689.00            20,268.00          15.60                 1,627.00            2,100.00            1,000.00            472.50            25,483.10          

2 1 C DIRECTOR  RECURSOS HUMANOS 3,498.00            41,976.00          15.60                 3,287.66            2,100.00            1,000.00            472.50            48,851.76          

3 1 C AYUDANTE EN ASUNTOS PROGRMATICOS 2,943.00            35,316.00          15.60                 2,778.17            2,100.00            1,000.00            472.50            41,682.27          

4 1 R OFICIAL DE NOMINA 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            2,100.00            1,000.00            472.50            27,743.75          

5 1 R AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

6 1 R ENCARGADA ASISTENCIA 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            2,100.00            1,000.00            472.50            27,743.75          

7 1 R COORD. DE SERVICIOS INTEGRALES 1,855.00            22,260.00          15.60                 1,779.39            2,100.00            1,000.00            472.50            27,627.49          

Sub-Total 15,297.00          183,564.00        -                     109.20               14,578.15          14,700.00          7,000.00            3,307.50         223,258.85        

1 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

2 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

3 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

4 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

5 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

6 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

7 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

8 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

9 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

10 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

11 1 T AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1,664.00            19,968.00          15.60                 1,604.05            1,000.00            472.50            23,060.15          

12 1 T ASISTENTE DE CONTABILIDAD 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

13 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

14 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,664.00            19,968.00          15.60                 1,604.05            1,000.00            472.50            23,060.15          

15 1 T AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1,664.00            19,968.00          15.60                 1,604.05            1,000.00            472.50            23,060.15          

16 1 T AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1,664.00            19,968.00          15.60                 1,604.05            1,000.00            472.50            23,060.15          

17 1 T OFICIAL DE PREINTERVENCION 2,158.84            25,906.08          15.60                 2,058.32            1,000.00            472.50            29,452.50          

18 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

19 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

20 1 T ADMINISTRADOR (A) DEL CEMENTERIO MUNICIPAL 1,947.00            23,364.00          15.60                 1,863.85            1,000.00            472.50            26,715.95          

21 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

22 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

23 1 T TRABAJADOR DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

24 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

25 1 T ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE TRABAJADORES (AS) 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

26 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

27 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

28 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

Page 3 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

29 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

30 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

31 1 T ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE TRABAJADORES (AS) 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

32 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

33 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

34 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,267.00            15,204.00          15.60                 1,239.61            1,000.00            472.50            17,931.71          

35 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

36 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

37 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

38 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 812.00               9,744.00            15.60                 821.92               1,000.00            472.50            12,054.02          

39 1 T TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

40 1 T ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE TRABAJADORES (AS) 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

41 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

42 1 T GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

43 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

44 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

45 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

46 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

47 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

48 1 T ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE TRABAJADORES (AS) 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

49 1 T TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

50 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

51 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

52 1 T TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

53 1 T TRABAJADOR (A) DE PLOMERIA 1,731.00            20,772.00          15.60                 1,665.56            1,000.00            472.50            23,925.66          

54 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

55 1 T ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE TRABAJADORES (AS) 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

56 1 T ENCARGADO (A) DE ALMACEN 1,757.00            21,084.00          15.60                 1,689.43            1,000.00            472.50            24,261.53          

57 1 T AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES 1,647.00            19,764.00          15.60                 1,588.45            1,000.00            472.50            22,840.55          

58 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

59 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

60 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

61 1 T TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

62 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

63 1 T AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICINA 1,689.00            20,268.00          15.60                 1,627.00            1,000.00            472.50            23,383.10          

64 1 T TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

65 1 T ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE TRABAJADORES (AS) 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

66 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

67 1 T ENCARGADO (A) DE ALMACEN 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

68 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

69 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

70 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

71 1 T TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

72 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

73 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

74 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

75 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

76 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

77 1 T TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS MULTIPLES 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

78 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

79 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

Page 4 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

80 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

81 1 T OFICIAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

82 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,267.00            15,204.00          15.60                 1,239.61            1,000.00            472.50            17,931.71          

83 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

84 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 823.00               9,876.00            15.60                 832.01               1,000.00            472.50            12,196.11          

85 1 T GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

86 1 T GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

87 1 T GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

88 1 T GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

89 1 T GUARDIAN 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

90 1 T ASISTENTE ADMINISTRATIVO (A) 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

91 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,757.00            21,084.00          15.60                 1,689.43            1,000.00            472.50            24,261.53          

92 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

93 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

94 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,235.00            14,820.00          15.60                 1,210.23            1,000.00            472.50            17,518.33          

95 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

96 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

97 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

98 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,235.00            14,820.00          15.60                 1,210.23            1,000.00            472.50            17,518.33          

99 1 T AUXILIAR DE OFICINA 845.00               10,140.00          15.60                 852.21               1,000.00            472.50            12,480.31          

100 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,235.00            14,820.00          15.60                 1,210.23            1,000.00            472.50            17,518.33          

101 1 T ASISTENTE ADMINISTRATIVO (A) 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

102 1 T AUXILIAR DE OFICINA 845.00               10,140.00          15.60                 852.21               1,000.00            472.50            12,480.31          

103 1 T ASISTENTE ADMINISTRATIVO (A) 2,016.00            24,192.00          15.60                 1,927.19            1,000.00            472.50            27,607.29          

104 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

105 1 T AUXILIAR DE OFICINA 845.00               10,140.00          15.60                 852.21               1,000.00            472.50            12,480.31          

106 1 T AUXILIAR DE OFICINA 845.00               10,140.00          15.60                 852.21               1,000.00            472.50            12,480.31          

107 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 823.00               9,876.00            15.60                 832.01               1,000.00            472.50            12,196.11          

108 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 823.00               9,876.00            15.60                 832.01               1,000.00            472.50            12,196.11          

109 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

110 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

111 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

112 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

113 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

114 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

115 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

116 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

117 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

118 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

119 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

120 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

121 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

122 1 T TRABAJADOR DE MANTENIMIENTO 1,544.00            18,528.00          15.60                 1,493.89            1,000.00            472.50            21,509.99          

123 1 T SUPERVISOR DE AREA 2,504.00            30,048.00          15.60                 2,375.17            1,000.00            472.50            33,911.27          

124 1 T AUXILIAR DE OFICINA (PENSIONADO LEY 53) 792.00               9,504.00            15.60                 803.56               1,000.00            472.50            11,795.66          

125 1 T AUXILIAR DE OFICINA / ASIST ADM 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

126 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

127 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

128 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

129 1 T TRABAJADOR (A) DE MANTENIMIENTO 823.00               9,876.00            15.60                 832.01               1,000.00            472.50            12,196.11          

130 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

Page 5 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

131 1 T AUXILIAR DE SERVICIOS AL CIUDADANO 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

132 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

133 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

134 1 T AUXILIAR DE OFICINA 823.00               9,876.00            15.60                 832.01               1,000.00            472.50            12,196.11          

135 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

136 1 T RECAUDADOR (A) AUXILIAR 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

137 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

138 1 T SUPERVISOR DE AREA 2,504.00            30,048.00          15.60                 2,375.17            1,000.00            472.50            33,911.27          

139 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

140 1 T RECAUDADOR (A) AUXILIAR 1,664.00            19,968.00          15.60                 1,604.05            1,000.00            472.50            23,060.15          

141 1 T AGENTE DE RENTAS INTERNAS 1,944.00            23,328.00          15.60                 1,861.09            1,000.00            472.50            26,677.19          

142 1 T COORDINADOR DE INGRESOS MUNICIPALES 2,024.00            24,288.00          15.60                 1,934.53            1,000.00            472.50            27,710.63          

143 1 T RECAUDADOR (A) AUXILIAR 1,664.00            19,968.00          15.60                 1,604.05            1,000.00            472.50            23,060.15          

144 1 T OFICIAL DE SERVICIOS AUXILIARES 1,944.00            23,328.00          15.60                 1,861.09            1,000.00            472.50            26,677.19          

145 1 T COORDINADOR DE INGRESOS MUNICIPALES 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

146 1 T OFICIAL DE COMPRAS 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

147 1 T ENCARGADO (A) DE ALMACEN 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

148 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

149 1 T OFICIAL DE COMPRAS 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

150 1 T OFICIAL DE COMPRAS 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            1,000.00            472.50            25,643.75          

151 1 T TRABAJADOR (A) DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

152 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

153 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

154 1 T AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            1,000.00            472.50            22,543.43          

155 1 T SUPERVISOR (A) DE AREA 2,504.00            30,048.00          15.60                 2,375.17            1,000.00            472.50            33,911.27          

156 1 T TECNICO (A) DE SISTEMAS DE OFICINA 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            1,000.00            472.50            23,576.87          

157 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

158 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

159 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

160 1 T AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            1,000.00            472.50            22,026.71          

Sub-Total 254,864.84        -                     3,058,378.08     2,496.00            246,205.92        -                     160,000.00        75,600.00       3,542,680.00     

TOTAL 270,161.84        183,564.00        3,058,378.08     2,605.20            260,784.07        14,700.00          167,000.00        78,907.50       3,765,938.85     

Page 6 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

09- RECREACION Y DEPORTES

1 1 R LIDER RECREATIVO 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

2 1 C DIRECTOR DE RECREACION Y DEPORTES 3,120.00            37,440.00          15.60                 2,940.66            2,100.00            1,000.00            472.50            43,968.76          

3 1 C AYUDANTE EN ASUNTOS PROGRAMATICOS 2,236.00            26,832.00          15.60                 2,129.15            2,100.00            1,000.00            472.50            32,549.25          

4 1 R ENCARGADO DE ALMACEN 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

5 1 R TRABAJADOR DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

6 1 R ENCARGADO BRIGADA TRABAJADORES 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            2,100.00            1,000.00            472.50            27,743.75          

7 1 R AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

8 1 R TRABAJADOR DE CONSERVACION 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

TOTAL 15,340.00          184,080.00        -                     124.80               14,694.12          16,800.00          8,000.00            3,780.00         227,478.92        

14- CULTURA, ARTE Y TURISMO
1 1 R AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

5 1 R AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

2 1 C DIRECTORA DE CULTURA, ARTE Y TURISMO 3,332.00            39,984.00          15.60                 3,135.28            2,100.00            1,000.00            472.50            46,707.38          

TOTAL 6,540.00            78,480.00          -                     46.80                 6,233.22            6,300.00            3,000.00            1,417.50         95,477.52          

16- ASUNTOS DEL  CIUDADANO

1 1 C DIRECTOR DE ASUNTOS DEL CIUDADANO 2,404.00            28,848.00          15.60                 2,283.37            2,100.00            1,000.00            472.50            34,719.47          

2 1 R MENSAJERO CONDUCTOR 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

TOTAL 4,028.00            48,336.00          -                     31.20                 3,850.70            4,200.00            2,000.00            945.00            59,362.90          

19- SECRETARIA MUNICIPAL

1 1 C SECRETARIO MUNICIPAL 3,498.00            41,976.00          15.60                 3,287.66            2,100.00            1,000.00            472.50            48,851.76          

TOTAL 3,498.00            41,976.00          -                     15.60                 3,287.66            2,100.00            1,000.00            472.50            48,851.76          

21- AUDITORIA INTERNA

1 1 C AUDITOR INTERNO 3,070.00            36,840.00          15.60                 2,894.76            2,100.00            1,000.00            472.50            43,322.86          

2 1 R ASISTENTE ADMINISTRATIVA IV 2,097.00            25,164.00          15.60                 2,001.55            2,100.00            1,000.00            472.50            30,753.65          

TOTAL 5,167.00            62,004.00          -                     31.20                 4,896.31            4,200.00            2,000.00            945.00            74,076.51          

26- SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

1 1 R TECNICA DE SISTEMAS DE OFICINA 1,704.00            20,448.00          15.60                 1,640.77            2,100.00            1,000.00            472.50            25,676.87          

2 1 R OFICINISTA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

3 1 C DIRECTOR DE RENTAS INTERNAS MU 3,332.00            39,984.00          15.60                 3,135.28            2,100.00            1,000.00            472.50            46,707.38          

4 1 R AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

5 1 R RECAUDADOR AUXILIAR 1,731.00            20,772.00          15.60                 1,665.56            2,100.00            1,000.00            472.50            26,025.66          

6 1 R RECAUDADOR OFICIAL 1,864.00            22,368.00          15.60                 1,787.65            2,100.00            1,000.00            472.50            27,743.75          

TOTAL 11,839.00          142,068.00        -                     93.60                 11,327.20          12,600.00          6,000.00            2,835.00         174,923.80        

32-PRENSA Y COMUNICACIONES

1 1 C OFICIAL DE PRENSA 3,163.00            37,956.00          15.60                 2,980.13            2,100.00            1,000.00            472.50            44,524.23          

Page 7 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total
TOTAL 3,163.00            37,956.00          -                     15.60                 2,980.13            2,100.00            1,000.00            472.50            44,524.23          

Page 8 of 9



MUNICIPIO DE JUANA DIAZ
PRESUPUESTO OPERACIONAL 2025-2026

LISTADO DE EMPLEADOS REGULARES, DE CONFIANZA Y TRANSITORIOS

01-DE-01-91.01 01-DE-01-91.05 01-DE-01-91.10 01-DE-01-91.31 01-DE-01-91.41 01-DE-01-91.71 01-DE-01-91.45

R Salario Sueldo Sueldo Seguro Seguro Plan Bono de Costo

# C Puesto Mensual Reg. & Conf. Transitorios Choferil Social Médico Navidad Desempleo Total

35- COMPRAS Y SUMINISTROS

1 1 C DIRECTORA DE COMPRAS Y SUMINISTROS 2,812.00            33,744.00          15.60                 2,657.92            2,100.00            1,000.00            472.50            39,990.02          

2 1 R AUXILIAR DE OFICINA 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

3 1 R AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,584.00            19,008.00          15.60                 1,530.61            2,100.00            1,000.00            472.50            24,126.71          

TOTAL 5,980.00            71,760.00          -                     46.80                 5,719.14            6,300.00            3,000.00            1,417.50         88,243.44          

44- CENTRO DE BELLAS ARTES

1 1 C ADMINISTRADOR DE CENTRO DE BELLAS ARTES 2,250.00            27,000.00          15.60                 2,142.00            2,100.00            1,000.00            472.50            32,730.10          

2 1 R AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,624.00            19,488.00          15.60                 1,567.33            2,100.00            1,000.00            472.50            24,643.43          

3 1 R OFICIAL DE SERVICIOS AUXILIARES 1,944.00            23,328.00          15.60                 1,861.09            2,100.00            1,000.00            472.50            28,777.19          

4 1 R OFICIAL DE SERVICIOS AUXILIARES 1,944.00            23,328.00          15.60                 1,861.09            2,100.00            1,000.00            472.50            28,777.19          

TOTAL 7,762.00            93,144.00          -                     62.40                 7,431.52            8,400.00            4,000.00            1,890.00         114,927.92        

54- OFICINA DEL ADMINISTRADOR DE LA CIUDAD

1 1 C ADMINISTRADOR DE LA CIUDAD 4,405.00            52,860.00          15.60                 4,120.29            2,100.00            1,000.00            472.50            60,568.39          

2 1 C AYUDANTE EN ASUNTOS PROGRAMATICOS 2,419.00            29,028.00          15.60                 2,297.14            2,100.00            1,000.00            472.50            34,913.24          

3 1 C AYUDANTE ESPECIAL 2,925.00            35,100.00          15.60                 2,761.65            2,100.00            1,000.00            472.50            41,449.75          

TOTAL 9,749.00            116,988.00        -                     46.80                 9,179.08            6,300.00            3,000.00            1,417.50         136,931.38        

55- OFICINA DE INGENIERIA

1 1 C DIRECTOR DE OFICINA DE INGENIERIA 7,890.00            94,680.00          15.60                 7,319.52            2,100.00            1,000.00            472.50            105,587.62        

TOTAL 7,890.00            94,680.00          -                     15.60                 7,319.52            2,100.00            1,000.00            472.50            105,587.62        

281 281 TOTAL DEL MUNICIPIO 508,732.84$      3,046,416.00$   3,058,378.08$   4,383.60$          488,436.75$      254,100.00$      280,000.00$      132,772.50$   7,264,486.93$   

90    R

31    C

160  T

Page 9 of 9



 

  
Municipio de Juana Díaz 

 
 
 
 
 

ANEJO B 
 

DOCUMENTOS UTILIZADOS  
PARA PREPARAR VARIOS  

ESTIMADOS DE  
INGRESOS Y GASTOS 



 

Municipio de Juana Díaz 
 

DOCUMENTOS UTILIZADOS PARA PREPARAR 
ALGUNOS ESTIMADOS DE INGRESOS Y GASTOS 

 
 

1- Estimados del CRIM  
 

Contribución sobre la propiedad, lotería y subsidios, gastos operacionales, servicio de deuda por 

resoluciones y Fondo de Redención de la Deuda Municipal. 

 

2- Estimados de la Autoridad de Energía Eléctrica (LUMA Energy) 
 

 Consumo estimado año Fiscal 2025-2026 y estimado de aportación en lugar de impuestos. 

  

3- Estimados de OGP  
 

 Vencimiento de la deuda municipal. 

 

4- Estimados de ASES 

 

 Responsabilidad financiera del Municipio con el Seguro de Salud del Gobierno de Puerto Rico.  

 
5- Administración de los Sistemas de Retiro 

 

 Costo estimado por concepto de aportación municipal al sistema de retiro “Pay-Go”. 

 
6- Corporación Del Fondo Del Seguro Del Estado 
 

 Cuota preliminar del Fondo del Seguro del Estado.  



Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2025M2026 

CENTRO n r l\CCAUl>AC16N 
nt INGllCSOS MUNIC:lrAlfS 

MUNICIPIO DE: 

ESTJMADO DE CODROS 

Contribuci6n Sobre Propiedad Inmueblc 

Contribuci6n Sohre Propiedad lvlueble 

TOTAL ESTIMADO DE COBROS 

DISTRIBUCI6N DE CODROS POR CONCBPTO DB INGRESOS 

Contribuci6n Bc\sica lvlunicipal 

Fondo de Redenci6n Deuda fvhlllicipal - CAE 

Fondo de Redenci6n Estiltal (1.03) 

JNGRESOS MUNICIPALES 

*13asica tvhlllicipal No Exonernda y Equiparnci6n 1 % & 3% 

*No Exonerndil 

*1 % & 3% (Antes Fondo Genernl) 

TOTAL Contribuci6n Dc\sica Municipal 

Fondo Loterfa Electr6nica 

ESTIMADO DB JNGRESOS BRUTO 

RIITENCIONES ESTATUTARJAS 

(-) Gastos Operacionales CRHvl 

(-) Fondo Seguro Estildo 

(-) Administrnci6n de Seguro de Salud 

TOTAL DE RETENCIONES 

BSTIMADO DE INGRESOS NETO 

JUANADfAZ 

Estimado dc Jngn•sos i\1:2026 - Aprol>ado por Jnnl,\ tic Gol>icrno tlcl CIUl\·I cl 27 tic 111<1rzo M 2025 ( J~csol 11ci611 N1hn. 2025 - 36) 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

4,171,700.85 

2,149,544.20 

6,321,245.04 

3,573,924.68 

2,020,988.92 

726,331.44 

1,974,493.25 

1,599,431.43 

3,573,924.68 

695,523.17 

4,269,447.85 

178,696.23 

371,410.08 

395,226.34 

945,332.65 

3,324,115.20 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
ADMINISTRACION DE SEGUROS DE SALUD 

14 de marzo de 2025 

Hon. Ramon A. Hernandez Torres 
Alcalde 
Municipio de Juana Diaz 
Apartado 1409 
Juana Diaz, PR 00795 

Via Correo Electr6nico 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE JUANA DiAz CON EL SEGURO DE 
SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estirnado(a) Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de enero de 2006 enmendo la Ley Num. 72 de 7 de septiembre de 1993, a fin de 
establecer un maxima de aportacion municipal anual a la Administracion de Seguros de Salud (ASES). 
Esta aportacion ayuda a sufrab.\f parte del costo de las primas del plan de salud que el gobierno de Puerto 
Rico le provee a la poblacion medico-indigente de cada municipio. 

Segun las disposiciones establecidas por la Junta de Supervision Fiscal y la Ley de ASES, el municipio de 
Juana Diaz aportara para el 1 de julio de 2025 la cantidad de $395,226.34. Esto equivale a una aportacion 
mensual de $32,935.53. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de lngresos Municipales (CRIM) para que considere dicha 
partida en las retenciones mensuales al municipio. 

Cordialmente, 

~uillo Gonzalez 
Gerente de Contabilidad y Finanzas 

c Lymari Col6n Rodriguez 
Directora Ejecutiva Interina 
Administraci6n de Seguros de Salud 

Hon. Jesus Col6n Berlingeri 
Presidente 
Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales 

Orlando Rivera Berrios 
Director Ejecutivo 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

P .O. Box 195661, San Juan, P.R 00919-5661 

~787-474-3300 l!i!J 787-474-3346 @ asesprorg ., 

lltj· 



~+~ GOBIERNO DE PUERTO RJCO 
',~ CORPORACION DEL FONDO DEL SEGURO DEL ESTAOO 

Oficina Regional de Ponce 

13 de febrero de 2024 

Hon. Ramon A. Hernandez Torres, A lcalde 
Municipio de Juana Diaz 
PO Box 1409 
Juana Diaz, PR 00795-1409 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO FISCAL 2025-2026 
MUNICIPIO DE JUANA DiAZ, POLIZA 54320-70137 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada y en 
cumplimiento con la Orden Administrativa 25-01 TASACION E IMPOSICION DE 
PRIMAS A LOS MUNICIPIOS, le informamos el Estimado de Prima para el Afio 
Fiscal 2025-2026 y la forma en que ha sido computado. 

Utilizando como base la prima bruta preliminar del afio fiscal 2024-2025, la cual fue 
por $337,645.53, se le aumento un 10% ($33,764.55), por lo cual, el estimado de 
prima para el afio 2025-2026 asciende a $371,410.08. Luego de recibida la 
Declaracion de Nominas del afio fiscal 2024-2025, dicho estimado de prima sera 
ajustado. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudacion de Ingresos Municipales 
(CRIM), que, a partir del mes de julio de 2025, esta cantidad debera ser retenida de 
la siguiente manera: (1 l)plazos de $30,950.84 y (1) ultimo plazo de $30,950.84. 

De requerir informacion adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al nlimero 
telefonico (787) 848-4545 ext. 2280. 

Atentamente, 

~ 44r'/J 
o A Padilla Gonzalez, Jefe 
dacion y Cancelacion de Polizas 

CFSE Region de Ponce 
mpad i 1 la@fondopr.com 

Ave. Santiago de los caballeros #2136, Ponce, P.R. 00733 I PO Box 330949, Ponce, P.R. 00733-0949 



MUNICIPIO DE: JUANA DIAZ OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

Fondo General 01 03 04 00 00 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $     3,127,094.39  $     2,411,133.00  $     3,211,052.81  $         83,958.42 

Fondo General 01 03 04 00 00 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $     2,440,479.00  $     2,274,670.00  $     2,038,896.44  $      (401,582.56)

Fondo General 01 03 04 00 00 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $          80,000.00  $          80,000.00  $          70,120.78  $          (9,879.22)

Fondo General 01 03 04 00 00 82.32

Contribucion sobre la 

Propiedad, Años Anteriores 03 - Finanzas  $                       -    $                       -    $          13,995.15  $         13,995.15 

Fondo General 01 03 04 00 00 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $     1,220,000.00  $        945,000.00  $     1,801,784.21  $       581,784.21 

Fondo General 01 03 04 00 00 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $          26,945.00  $          26,126.00  $          16,589.00  $        (10,356.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $        805,314.00  $        805,314.00  $        671,095.00  $      (134,219.00)

Fondo General 01 03 04 00 00 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        695,523.17  $        700,297.13  $        583,580.90  $      (111,942.27)

Fondo General 01 03 04 00 00 85.07 Disposición Derperdicios 03 - Finanzas  $        700,000.00  $        600,000.00  $        609,627.86  $        (90,372.14)

Fondo General 01 03 04 00 00 86.01 Multas 03 - Finanzas  $          10,000.00  $          10,000.00  $            6,481.97  $          (3,518.03)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $     1,500,000.00  $     2,000,000.00  $     1,551,837.38  $         51,837.38 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $          30,000.00  $          25,000.00  $          42,362.57  $         12,362.57 

Fondo General 01 03 04 00 00 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $        215,000.00  $        150,000.00  $        146,511.17  $        (68,488.83)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $        325,000.00  $        325,000.00  $        263,509.79  $        (61,490.21)

Fondo General 01 03 04 00 00 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $     3,573,924.68  $     3,623,965.65  $     3,019,971.40  $      (553,953.28)

Fondo General 01 03 04 00 00 89.01

Transferencias que Entran

(No puede ser utilizada para 

presupuesto) 03 - Finanzas  $     1,350,000.00  $        800,000.00  $     1,744,012.80  $       394,012.80 
 $   16,099,280.24  $   14,776,505.78  $   15,791,429.23 ($307,851.01)

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 8



JUANA DIAZ OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $           95,000.00  $           95,000.00  $             54,810.00  $           40,190.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $           25,200.00  $           25,200.00  $             25,200.00  $                       -   

Fondo General 01 01 01 94.21 Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal  $                200.00  $                850.00  $                  659.00  $              (459.00)

Fondo General 01 01 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $             2,200.00  $             2,200.00  $                          -    $             2,200.00 

Fondo General 01 01 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $             6,000.00  $             6,000.00  $               5,364.84  $                635.16 

Fondo General 01 01 01 94.63 Mantenimiento de Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $                200.00  $                200.00  $                          -    $                200.00 

Fondo General 01 01 01 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $             5,000.00  $             8,500.00  $               6,717.29  $           (1,717.29)

Fondo General 01 01 01 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $             4,000.00  $             4,000.00  $               1,886.04  $             2,113.96 

Fondo General 01 02 01 94.05 Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             2,750.00  $                400.00  $                  381.08  $             2,368.92 

Fondo General 01 02 01 94.21 Gastos de Viaje 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             1,900.00  $                100.00  $                          -    $             1,900.00 

Fondo General 01 02 01 94.25 Servicios Legales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $         108,000.00  $         112,100.00  $           112,100.00  $           (4,100.00)

Fondo General 01 02 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             5,000.00  $             5,000.00  $                          -    $             5,000.00 

Fondo General 01 02 01 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $         289,500.00  $         168,265.00  $           162,337.42  $         127,162.58 

Fondo General 01 02 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           80,000.00  $           52,000.00  $             49,873.36  $           30,126.64 

Fondo General 01 02 01 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             2,750.00  $             2,570.00  $               1,913.00  $                837.00 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría Sencilla 

(Single Audit) 03 - Finanzas  $           25,000.00  $           25,000.00  $             25,000.00  $                       -   

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $           71,500.00  $           35,943.06  $             35,943.06  $           35,556.94 

Fondo General 01 03 04 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $           35,000.00  $           30,000.00  $             26,694.80  $             8,305.20 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $         395,226.34  $         395,226.34  $           329,355.30  $           65,871.04 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             7,723.16  $             4,015.31  $                  359.28  $             7,363.88 

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $             1,000.00  $             1,000.00  $                          -    $             1,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $           60,000.00  $                       -    $                          -    $           60,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $         178,696.23  $         181,198.28  $           150,998.60  $           27,697.63 

Fondo General 01 03 41 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $           15,000.00  $           10,000.00  $                  627.95  $           14,372.05 

Fondo General 01 03 41 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $      1,100,000.00  $         933,250.00  $           931,726.34  $         168,273.66 

Fondo General 01 04 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           39,000.00  $           29,000.00  $             26,985.50  $           12,014.50 

Fondo General 01 04 01 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $           64,000.00  $           45,000.00  $             43,307.58  $           20,692.42 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 8



JUANA DIAZ OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 08 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             9,500.00  $             9,200.00  $               8,565.78  $                934.22 

Fondo General 01 04 08 94.63 Mantenimiento de Vehículos 04 - Obras Públicas  $         108,000.00  $         100,000.00  $             87,405.71  $           20,594.29 

Fondo General 01 04 13 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           64,000.00  $           64,000.00  $             63,260.95  $                739.05 

Fondo General 01 04 13 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $           15,000.00  $           12,000.00  $               9,406.90  $             5,593.10 

Fondo General 01 04 22 94.12 Servicios No Profesionales 04 - Obras Públicas  $           84,000.00  $           80,000.00  $             71,300.00  $           12,700.00 

Fondo General 01 04 38 94.12 Servicios No Profesionales 04 - Obras Públicas  $           45,000.00  $             4,800.00  $                  450.00  $           44,550.00 

Fondo General 01 04 38 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 04 - Obras Públicas  $                       -    $             5,000.00  $               5,000.00  $           (5,000.00)

Fondo General 01 04 38 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 04 - Obras Públicas  $         215,000.00  $         202,100.00  $           200,284.07  $           14,715.93 

Fondo General 01 04 38 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $             1,250.00  $                930.00  $                  468.00  $                782.00 

Fondo General 01 04 45 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $                500.00  $                500.00  $                          -    $                500.00 

Fondo General 01 04 45 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                500.00  $                500.00  $                  200.00  $                300.00 

Fondo General 01 06 01 94.06 Adiestramientos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             8,000.00  $             6,728.04  $                          -    $             8,000.00 

Fondo General 01 06 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $           10,000.00  $             2,864.92  $                          -    $           10,000.00 

Fondo General 01 06 01 94.50

Renta de Edificios, Locales y 

Terrenos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             4,200.00  $             4,200.00  $               2,100.00  $             2,100.00 

Fondo General 01 06 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $           40,000.00  $           40,000.00  $             21,567.25  $           18,432.75 

Fondo General 01 06 01 94.61 Mantenimiento de Equipo

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $           11,500.00  $           11,608.66  $             10,658.66  $                841.34 

Fondo General 01 06 01 94.63 Mantenimiento de Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             7,500.00  $             5,271.96  $               3,961.95  $             3,538.05 

Fondo General 01 06 01 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             2,000.00  $             4,212.00  $               2,212.00  $              (212.00)

Fondo General 01 06 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             4,500.00  $                       -    $                          -    $             4,500.00 

Fondo General 01 07 20 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 07 - Guardia Municipal  $           46,000.00  $           30,014.00  $             30,014.00  $           15,986.00 

Fondo General 01 07 20 94.21 Gastos de Viaje 07 - Guardia Municipal  $                500.00  $                500.00  $                          -    $                500.00 

3 de 8



JUANA DIAZ OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 20 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $             7,000.00  $             7,000.00  $               5,100.00  $             1,900.00 

Fondo General 01 07 20 94.61 Mantenimiento de Equipo 07 - Guardia Municipal  $             2,300.00  $             2,300.00  $                  302.70  $             1,997.30 

Fondo General 01 07 20 94.63 Mantenimiento de Vehículos 07 - Guardia Municipal  $           21,500.00  $           21,552.62  $               7,500.90  $           13,999.10 

Fondo General 01 07 20 94.67 Publicaciones y Anuncios 07 - Guardia Municipal  $             1,500.00  $             2,000.00  $             1,500.00 

Fondo General 01 07 20 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal  $             1,000.00  $             1,000.00  $                          -    $             1,000.00 

Fondo General 01 07 20 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 07 - Guardia Municipal  $             3,500.00  $             3,220.00  $               1,105.00  $             2,395.00 

Fondo General 01 08 32 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $           10,000.00  $           56,127.00  $             51,538.30  $         (41,538.30)

Fondo General 01 08 32 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 08 - Recursos Humanos  $           46,000.00  $           42,000.00  $             13,500.00  $           32,500.00 

Fondo General 01 08 32 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $           15,000.00  $           17,000.00  $             15,500.00  $              (500.00)

Fondo General 01 08 32 94.65 Misceláneos 08 - Recursos Humanos  $             1,500.00  $             1,245.00  $                          -    $             1,500.00 

Fondo General 01 08 32 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 08 - Recursos Humanos  $           39,000.00  $           40,630.00  $             19,773.20  $           19,226.80 

Fondo General 01 09 21 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 09 - Recreación y Deportes  $           15,000.00  $           14,000.00  $               5,780.00  $             9,220.00 

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $           45,000.00  $           41,424.00  $             34,710.33  $           10,289.67 

Fondo General 01 09 21 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 09 - Recreación y Deportes  $           20,000.00  $           15,000.00  $             12,085.75  $             7,914.25 

Fondo General 01 09 21 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $           32,000.00  $           30,000.00  $             27,401.44  $             4,598.56 

Fondo General 01 09 21 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $           20,000.00  $             9,123.13  $               5,041.82  $           14,958.18 

Fondo General 01 09 21 94.64 Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación y Deportes  $           30,000.00  $           25,514.00  $             25,276.75  $             4,723.25 

Fondo General 01 09 21 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes  $             1,500.00  $             1,000.00  $               1,000.00  $                500.00 

Fondo General 01 09 21 94.81 Festival o Actividad I 09 - Recreación y Deportes  $         100,000.00  $           78,100.00  $             74,855.85  $           25,144.15 

Fondo General 01 14 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 14 - Cultura y Turismo  $             3,000.00  $             1,500.00  $                          -    $             3,000.00 

Fondo General 01 14 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 14 - Cultura y Turismo  $           40,000.00  $           35,559.65  $             35,410.00  $             4,590.00 

Fondo General 01 14 04 94.47 Donaciones 14 - Cultura y Turismo  $                       -   

Fondo General 01 14 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 14 - Cultura y Turismo  $           15,000.00  $           13,640.35  $             13,348.80  $             1,651.20 

Fondo General 01 14 04 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo  $             1,000.00  $             1,000.00  $                  400.41  $                599.59 

Fondo General 01 14 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 14 - Cultura y Turismo  $           14,500.00  $           10,615.86  $             10,615.86  $             3,884.14 

Fondo General 01 14 04 94.80 Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo  $         240,000.00  $         222,684.14  $           222,391.08  $           17,608.92 

4 de 8



JUANA DIAZ OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 04 94.81 Festival o Actividad I 14 - Cultura y Turismo  $         220,000.00  $         200,000.00  $           200,000.00  $           20,000.00 

Fondo General 01 14 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $         310,000.00  $         283,419.00  $           281,028.40  $           28,971.60 

Fondo General 01 16 35 94.21 Gastos de Viaje 16 - Asuntos del Ciudadano  $             3,000.00  $             2,500.00  $               2,112.00  $                888.00 

Fondo General 01 16 35 94.47 Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano  $         120,000.00  $         110,980.00  $             64,316.91  $           55,683.09 

Fondo General 01 16 35 94.61 Mantenimiento de Equipo 16 - Asuntos del Ciudadano  $                       -    $                800.00  $                          -    $                       -   

Fondo General 01 16 35 94.65 Misceláneos 16 - Asuntos del Ciudadano  $             2,200.00  $             1,900.00  $                  813.66  $             1,386.34 

Fondo General 01 16 35 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 16 - Asuntos del Ciudadano  $             4,000.00  $             3,200.00  $               1,989.48  $             2,010.52 

Fondo General 01 19 27 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 19 - Secretaría Municipal  $           70,000.00  $           70,000.00  $             62,128.08  $             7,871.92 

Fondo General 01 19 27 94.50

Renta de Edificios, Locales y 

Terrenos 19 - Secretaría Municipal  $         157,000.00  $           74,349.44  $             48,035.22  $         108,964.78 

Fondo General 01 19 27 94.65 Misceláneos 19 - Secretaría Municipal  $             1,750.00  $             1,700.00  $               1,662.18  $                  87.82 

Fondo General 01 19 38 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 19 - Secretaría Municipal  $           37,000.00  $           33,700.00  $             30,316.36  $             6,683.64 

Fondo General 01 19 38 94.61 Mantenimiento de Equipo 19 - Secretaría Municipal  $         149,000.00  $         112,451.56  $           112,451.56  $           36,548.44 

Fondo General 01 19 38 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $           30,000.00  $           34,000.00  $             28,113.99  $             1,886.01 

Fondo General 01 19 38 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 19 - Secretaría Municipal  $             1,000.00  $                500.00  $                          -    $             1,000.00 

Fondo General 01 21 10 94.21 Gastos de Viaje 21 - Auditoría Interna  $                100.00  $                100.00  $                          -    $                100.00 

Fondo General 01 21 10 94.65 Misceláneos 21 - Auditoría Interna  $                400.00  $                400.00  $                  117.98  $                282.02 

Fondo General 01 26 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 26 - Servicios Administrativos  $           72,000.00  $           28,912.06  $             17,155.00  $           54,845.00 

Fondo General 01 26 01 94.61 Mantenimiento de Equipo 26 - Servicios Administrativos  $                250.00  $                250.00  $                          -    $                250.00 

Fondo General 01 26 01 94.65 Misceláneos 26 - Servicios Administrativos  $             1,250.00  $                780.45  $                  681.80  $                568.20 

Fondo General 01 32 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 32 - Prensa y Comunicación  $           65,000.00  $           65,000.00  $             61,310.00  $             3,690.00 

Fondo General 01 32 01 94.12 Servicios No Profesionales 32 - Prensa y Comunicación  $                500.00  $                500.00  $                          -    $                500.00 

Fondo General 01 32 01 94.21 Gastos de Viaje 32 - Prensa y Comunicación  $                200.00  $                200.00  $                          -    $                200.00 

Fondo General 01 32 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 32 - Prensa y Comunicación  $                500.00  $                500.00  $                          -    $                500.00 

Fondo General 01 32 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 32 - Prensa y Comunicación  $                400.00  $                400.00  $                          -    $                400.00 

Fondo General 01 32 01 94.65 Misceláneos 32 - Prensa y Comunicación  $             1,000.00  $             1,000.00  $                  485.80  $                514.20 

Fondo General 01 32 01 94.67 Publicaciones y Anuncios 32 - Prensa y Comunicación  $           29,000.00  $           24,500.00  $             20,183.00  $             8,817.00 

Fondo General 01 35 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 35 - Compras y Suministros  $                       -    $             1,500.00  $                          -    $                       -   

5 de 8



JUANA DIAZ OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 35 01 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 35 - Compras y Suministros  $             5,000.00  $             1,500.00  $                  595.63  $             4,404.37 

Fondo General 01 35 01 94.65 Misceláneos 35 - Compras y Suministros  $             2,500.00  $             2,000.00  $                    92.00  $             2,408.00 

Fondo General 01 35 01 94.69 Franqueo 35 - Compras y Suministros  $           14,000.00  $           15,000.00  $               6,915.00  $             7,085.00 

Fondo General 01 44 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 44 - Centro de Bellas Artes  $           10,000.00  $             6,000.00  $               1,140.00  $             8,860.00 

Fondo General 01 44 01 94.12 Servicios No Profesionales 44 - Centro de Bellas Artes  $             4,500.00  $             2,000.00  $                          -    $             4,500.00 

Fondo General 01 44 01 94.38

Adquisición y/o Restauración 

de Obras de Arte 44 - Centro de Bellas Artes  $           25,000.00  $             1,000.00  $                          -    $           25,000.00 

Fondo General 01 44 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 44 - Centro de Bellas Artes  $             1,750.00  $             1,500.00  $                          -    $             1,750.00 

Fondo General 01 44 01 94.61 Mantenimiento de Equipo 44 - Centro de Bellas Artes  $           80,000.00  $           76,581.00  $             64,814.02  $           15,185.98 

Fondo General 01 44 01 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 44 - Centro de Bellas Artes  $             1,750.00  $             1,500.00  $                          -    $             1,750.00 

Fondo General 01 44 01 94.65 Misceláneos 44 - Centro de Bellas Artes  $             1,750.00  $             1,500.00  $                  549.58  $             1,200.42 

Fondo General 01 54 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad  $         228,562.00  $           83,792.00  $             46,300.00  $         182,262.00 

Fondo General 01 54 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad  $             3,000.00  $             3,200.00  $                          -    $             3,000.00 

Fondo General 01 54 01 94.65 Misceláneos

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad  $             1,500.00  $             1,500.00  $                  353.74  $             1,146.26 

Fondo General 01 54 01 94.67 Publicaciones y Anuncios

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad  $             2,500.00  $             2,500.00  $                  570.00  $             1,930.00 

Fondo General 01 54 01 94.81 Festival o Actividad I

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad  $                       -    $           39,295.00  $             37,556.17  $         (37,556.17)

Fondo General 01 54 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad  $           45,000.00  $           22,405.00  $             14,236.90  $           30,763.10 

Fondo General 01 55 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 55 - Oficina del Ingeniero Principal  $         120,000.00  $         126,703.50  $           120,000.00  $                       -   

Fondo General 01 55 01 94.12 Servicios No Profesionales 55 - Oficina del Ingeniero Principal  $                       -    $             1,200.00  $                          -    $                       -   

Fondo General 01 55 01 94.61 Mantenimiento de Equipo 55 - Oficina del Ingeniero Principal  $                       -    $                750.00  $                          -    $                       -   

6 de 8



JUANA DIAZ OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 55 01 94.65 Misceláneos 55 - Oficina del Ingeniero Principal  $             2,900.00  $             5,500.00  $               3,107.72  $              (207.72)
 $      5,847,357.73  $      4,898,652.33  $        4,320,866.08  $      1,526,491.65 

7 de 8



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CAE

AÑO FISCAL

2025-2026

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        2,020,988.92 

TOTAL  $        2,020,988.92 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 922,400.00           
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 296,676.00           
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $           801,912.92 

TOTAL  $        2,020,988.92 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

JUANA DIAZ

8 de 8



MUNICIPIO DE: JUANA DIAZ OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 07/enero/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $  1,000.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01

AUXILIAR DE LEGISLATURA 

MUNICIPAL 1 12 792.00$         9,504.00$            803.56$               SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     13,407.56$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 SARGENTO DE ARMAS 1 12 1,777.00$      21,324.00$          1,707.79$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     26,131.79$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01

ADM. CONFIDENCIAL DE SISTEMA 

DE OFICINA 1 12 1,834.00$      22,008.00$          1,760.11$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     26,868.11$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 OFICIAL ADMINSITRATIVO 1 12 2,063.00$      24,756.00$          1,970.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     29,826.33$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 SECRETARIA EJECUTIVA 1 12 3,354.00$      40,248.00$          3,155.47$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     46,503.47$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 ALCALDE 1 12 7,500.00$      90,000.00$          6,885.00$            SI 2,100.00$            NO -$                     NO -$                     98,985.00$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 CONDUCTOR DEL ALCALDE 1 12 1,947.00$      23,364.00$          1,863.85$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     28,327.85$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

AYUDANTE EN ASUNTOS 

PROGRAMATICOS 1 12 2,829.00$      33,948.00$          2,673.52$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     39,721.52$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

EJECUTIVA DE ASUNTOS 

GERENCIAL 1 12 3,856.00$      46,272.00$          3,616.31$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     52,988.31$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 DIRECTOR (A) DE FINANZAS 1 12 4,049.00$      48,588.00$          3,793.48$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     55,481.48$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 41

DIRECTOR (A) DE SERVICIOS 

GENERALES 1 12 2,500.00$      30,000.00$          2,371.50$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     35,471.50$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

AYUDANTE EN ASUNTOS 

PROGRMATICOS 1 12 2,632.00$      31,584.00$          2,492.68$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     37,176.68$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 DIRECTOR TRANS. Y OBRAS PUB. 1 12 3,919.00$      47,028.00$          3,674.14$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     53,802.14$          

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

DIRECTOR MAN. EMERG. Y ADM. 

DE 1 12 3,792.00$      45,504.00$          3,557.56$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     52,161.56$          

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 COMISIONADO 1 12 3,331.00$      39,972.00$          3,134.36$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     46,206.36$          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 DIRECTOR  RECURSOS HUMANOS 1 12 3,498.00$      41,976.00$          3,287.66$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     48,363.66$          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32

AYUDANTE EN ASUNTOS 

PROGRMATICOS 1 12 2,943.00$      35,316.00$          2,778.17$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     41,194.17$          

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21

DIRECTOR DE RECREACION Y 

DEPORTES 1 12 3,120.00$      37,440.00$          2,940.66$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     43,480.66$          

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21

AYUDANTE EN ASUNTOS 

PROGRAMATICOS 1 12 2,236.00$      26,832.00$          2,129.15$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     32,061.15$          

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01

DIRECTORA DE CULTURA, ARTE Y 

TURISMO 1 12 3,332.00$      39,984.00$          3,135.28$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     46,219.28$          

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 35

DIRECTOR DE ASUNTOS DEL 

CIUDADANO 1 12 2,404.00$      28,848.00$          2,283.37$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     34,231.37$          

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 SECRETARIO MUNICIPAL 1 12 3,498.00$      41,976.00$          3,287.66$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     48,363.66$          

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 AUDITOR INTERNO 1 12 3,070.00$      36,840.00$          2,894.76$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     42,834.76$          

C Confianza 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01

DIRECTOR DE RENTAS INTERNAS 

MU 1 12 3,332.00$      39,984.00$          3,135.28$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     46,219.28$          

C Confianza 91.01 32 - Prensa y Comunicación 32 01 OFICIAL DE PRENSA 1 12 3,163.00$      37,956.00$          2,980.13$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     44,036.13$          

C Confianza 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01

DIRECTORA DE COMPRAS Y 

SUMINISTROS 1 12 2,812.00$      33,744.00$          2,657.92$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     39,501.92$          

C Confianza 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01

ADMINISTRADOR DE CENTRO DE 

BELLAS ARTES 1 12 2,250.00$      27,000.00$          2,142.00$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     32,242.00$          

C Confianza 91.01

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad 54 01 ADMINISTRADOR DE LA CIUDAD 1 12 4,405.00$      52,860.00$          4,120.29$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     60,080.29$          

C Confianza 91.01

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad 54 01

AYUDANTE EN ASUNTOS 

PROGRAMATICOS 1 12 2,419.00$      29,028.00$          2,297.14$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     34,425.14$          

C Confianza 91.01

54 - Oficina Administradora de la 

Ciudad 54 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 2,925.00$      35,100.00$          2,761.65$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     40,961.65$          

C Confianza 91.01 55 - Oficina del Ingeniero Principal 55 01

DIRECTOR DE OFICINA DE 

INGENIERIA 1 12 7,890.00$      94,680.00$          7,319.52$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     105,099.52$         

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01

AUXILIAR DE SISTEMAS DE 

OFICINA 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 OFICIAL DE CONTABILIDAD 1 12 2,144.00$      25,728.00$          2,044.69$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     30,872.69$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 OFICIAL DE PRE-INTERVENCION 1 12 1,939.00$      23,268.00$          1,856.50$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     28,224.50$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 PAGADORA OFICIAL 1 12 1,939.00$      23,268.00$          1,856.50$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     28,224.50$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 41 ADM. DE DOCUMENTOS PUBLICOS 1 12 1,664.00$      19,968.00$          1,604.05$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,672.05$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR DE CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 COORDINADOR DE RECICLAJE 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,255.65$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 MENSAJERO CONDUCTOR 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERV. EN 

CEMENTERIO 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

CEMENTERI 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

AUXILIAR DE SERVICIOS 

GENERALE 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,121.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,121.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICIN 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR DE CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

ENCARGADO BRIGADA 

TRABAJADORES 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

OFICIAL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 5



MUNICIPIO DE: JUANA DIAZ OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 07/enero/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $  1,000.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

TRABAJADOR SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

OFICIAL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

OFICIAL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 OFICIAL MANEJO EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

OFICIAL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01

OFICIAL PARA MANEJO DE 

EMERGEN 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 ASISTENTE ADMINISTRATIVO 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,255.65$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,811.00$      21,732.00$          1,739.00$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     26,571.00$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,121.89$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 TENIENTE 1 12 2,126.00$      25,512.00$          2,028.17$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     30,640.17$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 SARGENTO 1 12 1,969.00$      23,628.00$          1,884.04$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     28,612.04$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,811.00$      21,732.00$          1,739.00$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     26,571.00$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,121.89$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,811.00$      21,732.00$          1,739.00$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     26,571.00$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,902.00$      22,824.00$          1,822.54$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,746.54$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 TENIENTE 1 12 2,025.00$      24,300.00$          1,935.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     29,335.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,811.00$      21,732.00$          1,739.00$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     26,571.00$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,121.89$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 TENIENTE 1 12 2,025.00$      24,300.00$          1,935.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     29,335.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,811.00$      21,732.00$          1,739.00$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     26,571.00$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 SARGENTO 1 12 1,969.00$      23,628.00$          1,884.04$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     28,612.04$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,902.00$      22,824.00$          1,822.54$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,746.54$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,121.89$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 SARGENTO 1 12 2,067.00$      24,804.00$          1,974.01$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     29,878.01$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 20 POLICIA MUNICIPAL-CADETE 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,452.45$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 20 AUXILIAR DE SISTEMAS DE OFICIN 1 12 1,689.00$      20,268.00$          1,627.00$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,995.00$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 20 OFICIAL DE NOMINA 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,255.65$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 20 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 ENCARGADA ASISTENCIA 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,255.65$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32

COORD. DE SERVICIOS 

INTEGRALES 1 12 1,855.00$      22,260.00$          1,779.39$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,139.39$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 32 LIDER RECREATIVO 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 32 ENCARGADO DE ALMACEN 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 32 TRABAJADOR DE CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21

ENCARGADO BRIGADA 

TRABAJADORES 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,255.65$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR DE CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 21 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 21 MENSAJERO CONDUCTOR 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 ASISTENTE ADMINISTRATIVA IV 1 12 2,097.00$      25,164.00$          2,001.55$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     30,265.55$          

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 35

TECNICA DE SISTEMAS DE 

OFICINA 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,188.77$          

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 10 OFICINISTA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

2 de 5



MUNICIPIO DE: JUANA DIAZ OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 07/enero/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $  1,000.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 RECAUDADOR AUXILIAR 1 12 1,731.00$      20,772.00$          1,665.56$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     25,537.56$          

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 01 RECAUDADOR OFICIAL 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     27,255.65$          

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     23,638.61$          

R Regular 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     24,155.33$          

R Regular 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01

OFICIAL DE SERVICIOS 

AUXILIARES 1 12 1,944.00$      23,328.00$          1,861.09$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     28,289.09$          

R Regular 91.01 44 - Centro de Bellas Artes 44 01

OFICIAL DE SERVICIOS 

AUXILIARES 1 12 1,944.00$      23,328.00$          1,861.09$            SI 2,100.00$            SI 1,000.00$            NO -$                     28,289.09$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,664.00$      19,968.00$          1,604.05$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,572.05$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ASISTENTE DE CONTABILIDAD 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,664.00$      19,968.00$          1,604.05$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,572.05$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,664.00$      19,968.00$          1,604.05$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,572.05$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,664.00$      19,968.00$          1,604.05$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,572.05$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 OFICIAL DE PREINTERVENCION 1 12 2,158.84$      25,906.08$          2,058.32$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     28,964.40$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

ADMINISTRADOR (A) DEL 

CEMENTERIO MUNICIPAL 1 12 1,947.00$      23,364.00$          1,863.85$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     26,227.85$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE 

TRABAJADORES (AS) 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE 

TRABAJADORES (AS) 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,267.00$      15,204.00$          1,239.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     17,443.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 812.00$         9,744.00$            821.92$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,565.92$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE 

TRABAJADORES (AS) 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE 

TRABAJADORES (AS) 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

3 de 5



MUNICIPIO DE: JUANA DIAZ OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 07/enero/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $  1,000.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 TRABAJADOR (A) DE PLOMERIA 1 12 1,731.00$      20,772.00$          1,665.56$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,437.56$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE 

TRABAJADORES (AS) 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ENCARGADO (A) DE ALMACEN 1 12 1,757.00$      21,084.00$          1,689.43$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,773.43$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

AUXILIAR DE SERVICIOS 

GENERALES 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,588.45$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,352.45$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

AUXILIAR DE SISTEMAS DE 

OFICINA 1 12 1,689.00$      20,268.00$          1,627.00$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,895.00$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

ENCARGADO (A) DE BRIGADA DE 

TRABAJADORES (AS) 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ENCARGADO (A) DE ALMACEN 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE SERVICIOS 

MULTIPLES 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL PARA EL MANEJO DE 

EMERGENCIAS 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,267.00$      15,204.00$          1,239.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     17,443.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 823.00$         9,876.00$            832.01$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,708.01$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 GUARDIAN 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ASISTENTE ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,757.00$      21,084.00$          1,689.43$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,773.43$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,235.00$      14,820.00$          1,210.23$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     17,030.23$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,235.00$      14,820.00$          1,210.23$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     17,030.23$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 845.00$         10,140.00$          852.21$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,992.21$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,235.00$      14,820.00$          1,210.23$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     17,030.23$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ASISTENTE ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 845.00$         10,140.00$          852.21$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,992.21$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ASISTENTE ADMINISTRATIVO (A) 1 12 2,016.00$      24,192.00$          1,927.19$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     27,119.19$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 845.00$         10,140.00$          852.21$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,992.21$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 845.00$         10,140.00$          852.21$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,992.21$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 823.00$         9,876.00$            832.01$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,708.01$          

4 de 5



MUNICIPIO DE: JUANA DIAZ OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 07/enero/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 175.00  $  1,000.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 823.00$         9,876.00$            832.01$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,708.01$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR DE 

MANTENIMIENTO 1 12 1,544.00$      18,528.00$          1,493.89$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,021.89$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 SUPERVISOR DE AREA 1 12 2,504.00$      30,048.00$          2,375.17$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     33,423.17$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

AUXILIAR DE OFICINA 

(PENSIONADO LEY 53) 1 12 792.00$         9,504.00$            803.56$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,307.56$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA / ASIST ADM 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

MANTENIMIENTO 1 12 823.00$         9,876.00$            832.01$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,708.01$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

AUXILIAR DE SERVICIOS AL 

CIUDADANO 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 823.00$         9,876.00$            832.01$               NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     11,708.01$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 RECAUDADOR (A) AUXILIAR 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 SUPERVISOR DE AREA 1 12 2,504.00$      30,048.00$          2,375.17$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     33,423.17$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 RECAUDADOR (A) AUXILIAR 1 12 1,664.00$      19,968.00$          1,604.05$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,572.05$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AGENTE DE RENTAS INTERNAS 1 12 1,944.00$      23,328.00$          1,861.09$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     26,189.09$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

COORDINADOR DE INGRESOS 

MUNICIPALES 1 12 2,024.00$      24,288.00$          1,934.53$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     27,222.53$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 RECAUDADOR (A) AUXILIAR 1 12 1,664.00$      19,968.00$          1,604.05$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,572.05$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

OFICIAL DE SERVICIOS 

AUXILIARES 1 12 1,944.00$      23,328.00$          1,861.09$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     26,189.09$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

COORDINADOR DE INGRESOS 

MUNICIPALES 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 OFICIAL DE COMPRAS 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ENCARGADO (A) DE ALMACEN 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 OFICIAL DE COMPRAS 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 OFICIAL DE COMPRAS 1 12 1,864.00$      22,368.00$          1,787.65$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     25,155.65$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TRABAJADOR (A) DE 

CONSERVACION 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (A) 1 12 1,624.00$      19,488.00$          1,567.33$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     22,055.33$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 SUPERVISOR (A) DE AREA 1 12 2,504.00$      30,048.00$          2,375.17$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     33,423.17$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32

TECNICO (A) DE SISTEMAS DE 

OFICINA 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,640.77$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     23,088.77$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 AUXILIAR DE OFICINA 1 12 1,584.00$      19,008.00$          1,530.61$            NO -$                     SI 1,000.00$            NO -$                     21,538.61$          

281 508,732.84$   6,104,794.08$      488,436.75$         254,100.00$         280,000.00$         -$                     7,127,330.83$      

5 de 5


	RESOLUCION NUM. 183 SERIE 2024-2025
	Presupuesto_2025-26_Juana_Diaz_v.final_06-19-2025
	Juana Diaz_OGP-1M_PA
	Juana Diaz_OGP-2M_PA

